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I N T R o D u c c I o N 

El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal vi_ 

gente en la República Mexicana ha sido creado con la 

idea de administrar y distribuir ordenada y equitativa­

mente los recursos financieros de la Nación Mexicana ª!!. 

tre la Federación, todos los Estados integrantes de la 

Union Federal, el Distrito Federal y los Municipios del 

país para lograr su superaci6n y desarrollo económico. 

El citado Sistema trata de evitar la multipli_ 

cidad de impuestos, situación ocasionada porque tanto -

la Federación como los Estados son cuerpos políticos -­

can capacidad legal otorgada por la propia Constitución 

Política de los Estados Unidos Mexicanos para crear e -

imponer obligaciones tributarias. 

Todos los Estados que integran la Federación, 

en uso de su soberanía se han adherido al referido Sis­

tema a través de Convenios de Adhesión y el Distrito Fe 

deral ha quedado adherido por disposicion de la propia 

Ley de Coordinación Fiscal. 

La composición Nacional del Sistema es un fa~ 

ter muy importante para su buen funcionamiento. 

El obj~to de este tvabajo es formular una serr_ 

cilla aportación al estudio de un tema de singular L~-­

portancia Constitucional, conceptual y de coherencia --



jal c:i;ta.do S;i'Ste:ma que es precisanenta la posibilidad -

de separaciér. :i~ lvs F.:sta:.os como par¡:e integrante del 

m.israos .. 

El l~studio está dividido en Cinco cap~+;ulos, 

en los ~~e se analiza: 

!I 

En P.1 pri!nerc, ".J.n panor:ima genei,al del Siste­

ma Nac::cnal :le Cocrdinación Fisc~l, con la finalidad de 

dar a canecer al lector la integración y el funciona--­

mien~o da dic~o Sistema, asimismo, informar del ordena­

miento ~ue, como base jurídica, sostiene al Sistema de 

referencia. 

En el segundo capitulo, está contenida la fo:: 

ma en que los Estados de ~a Unión Federal se adhieren -

al Sisterna ~acional de Coordina:::ión Fiscal, a través de 

l~s convenios de adhesi6n celebrados entre la Fedara--­

ci6n y los propios Estados. 

Rn los capítulos ter=ero y cuarto, están con­

tenidos los diversos supuestos por les cuales ~as anti­

dadas federativas plleden quedar separadas del Sistema -

Nacional de Coordinación Fiscal. 

Asi, en el tercer capítulo, queda planteada -

la posibilidad de Separación voluntaria, misma que se -

da cuando un Estado considera conveniente a sus intere­

ses particulares, sepa.=-arse del Sist~~a, tc~ando como -

base de su separación a la Ley de ~oo~di~ación Fiscal. 
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En el cuarto capítulo se analiza otra forma -

de separaci6n de las entidades adheridas al Sistema Na­

cional de Coordinación Fiscal como consecuencia del in­

cumplimiento o la violación a lo dispuesto por la Ley -

de Coordinación Fiscal. 

Se analiza, únicamente, el alcance de la Ley 

de Coordinación Fiscal hasta la declaratoria emitida -­

por la Secretaría de Hacienda y Crédito PÚblico en la -

cual se manifiesta que el Estado que ha incurrido en -­

los supuestos de violación, queda separado del Sistema 

Nacional de Coordinación Fiscal. 

En el quinto capítulo, analizo el diseño teó­

rico que estructura el juicio seguido ante la Suprema 

Corte de Justicia de la Nación, consecuencia de la opo­

sición de algún Estado a la declaratoria emitida por la 

Secretaría de Hacienda y Crédito Pfil>lico, por la cual -

queda separado del Sistema Nacional de Coordinación Fi~ 

cal, o bien, la inconformidad por el incumplimiento de 

la Secretaría de Hacienda y Crédito Público a las disp~ 

siciones l~gales o a los convenios de Coordinación Fis­

cal. 

Es importante señalar, que en los tres Últi-­

mos capítulos del presente trabajo, se tratan los temas 

en forma teórica, puesto que, en re~lidad, no se ha pr~ 

sentado hasta el momento y, esperamos que nunca se pre­

sente, controversia alguna de esta naturaleza. 
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Finalmente, se exponen las conclusiones a que 

se llega después de analizar e investigar el tema trat~ 

do en el trabajo que nos ocupa. 



CAPITULO PRIMERO 

EL SISTEMA NACIONAL DE COORDINACION FISCAL 

I.- EL CONCEPTO 

El Ejecutivo de la Unión sometió al Poder Le­

gislativo, en noviembre de 1978, la iniciativa de Ley -

de Coordinación Fiscal por la que se han coordinado fa­

cultades de la Federación, de los Estados, del Distrito 

Federal y de los Municipios, en lo referente a la obli­

gación que la Constitución Mexicana nos impone de con-­

tribuir al gasto público de dichos cuerpos políticos. 

La iniciativa en cuestión fue resultado de la 

preocupación de las más altas autoridades federales y -

estatales por encontrar una fórmula que evite la doble 

o múltiple imposición interna y cr±stalice el antiguo -

anhelo de las finanzas públicas nacionales para benefi­

cio del país y de su desarrollo económico. 

Es sabido que la Constitución no establece -­

una clara delimitación de competencias entre los entes 

pÚblicos con capacidad para establecer impuestos, con -

salvedad de lo establecido en los artículos 73, fracci~ 

nes VII y XXIX, 117, fracciones IV a VII y IX y 118, -­

fracción I. 



Los preceptos constitucionales señalados, no 

incluyen los impuestos mas representativos para el Go­

bierno Federal, establecidos en la Ley de Ingresos de 

la Federación, como son: el Impuesto Sobre la Renta y 

el Impuesto al Valor Agregado. 

2 

Por lo cual, es importante describir el régf.. 

men constitucional de competencias en materia imposit!_ 

va que se desprende de un examen integral de la Constf_ 

tución. 

Según este estudio, la distribución constit!:!_ 

cional de competencias en materia impositiva es compl~ 

ja, caracterizada por: 

1o. Un campo exclusivo de la Federación que 

comprende, según lo dispone el artículo 73, fracción 

XXIX, a las 

A) •. - Contribuciones federales de cuyo 

rendimiento no participan los Estados, señaladas en los 

incisos lo. a 4o. de dicha fracción, que gravan: 

a}.- El comercio exterior; 

b).- El aprovechamiento y expl0ta--­
ción de los recursos naturales 
comprendidos en los uárrafos 4o~ 
y So. del artículo 27; 

el.- Las instituciones de crédito y 
sociedades de seguros; 

dl. - Los sp:·vicios públicos concesio 
nados o exulotados directa.'l!ente 
por la Federación. 



S},- Contribuciones de cuyo rendimiento la -

Federacian debe participar a los Estados, según se es­

tablece en el inciso So. y que comprende a las contri-

buciones especiales: 

a}.- Energía Eléctrica; 

b),- Producción y consumo de tabacos 
labrados; 

c}.- Gasolina y otros productos deriva-­
dos del petróleo; 

dl.- Cerillos y fósforos; 

el,- Agua miel y 
tación; 

productos de su fermen-

fl.- Explotación forestal y 

gl.- Producción y consumo de cerveza. 

2o. Un campo prohibido a los Estados, por lo 

dispuesto en el artículo 117 fracción III, en relación 

con el 28 y 73 fracción X, ya que: 11
• . . no --

pueden en ningún caso: Acuñar moneda, emitir papel man~ 

da, estamplillas ni papel sellado". 

3o. Un campo prohibido a la Federación, el -­

Distrito Federal y los Estados, contenido en las frac-­

cienes IV a VII del artículo 117, en relación con el ar 

tículo 131, primer párrafo, en lo que concierne a: 

IV.- Gravar el tránsito de personas o casas -
que atraviesen su territorio; 

V.- Prohibir ni gravar, directa ni indirecta 
mente la entrada a su territorio, ni la­
salida de él, a ninguna mercancía nacio­
nal o extranjera; 



VI.- Gravar la circulación, ni el consumo de 
efectos nacionales o extranjeros, con -
impuestos o derechos cuya exacci6n se -
efectúe por aduanas locales, requiera -
inspección o registro de bultos o exija 
documentación que acompañe la mercancía. 

VII.- Expedir ni mantener en vigor leyes o -­
disposiciones fiscales que importen df. 
ferencias de impuestos o requisitos -­
por ra=ón de la procedencia de mercan-­
cías nacionales o extranjeras, ya sea -
que éstas diferencias se establezcan re~ 
pecto de la producción similar de la l~ 
calidad, o ya entre producciones seme-­
jantes de distinta procedencia. . 

"Artículo 131.- ; pero sin que -

la misma Federación pueda establecer ni dictar en el 

Distrito Federal los impuestos y leyes que expresan -­

las fracciones VI y VII del artículo 117". 

4o.- Un campo concurrente limitado a los Es­

tados, delineado expresamente por la fracción IX del -

artículo 117 y 118 fracción I, que restringen su facui 

tad al hecho de que el Congreso de la Unión los autor!_ 

ce para: 

Artículo 117.- .. . .... IX.- Gr~ 

var la producción, el acopio o venta de tabaco en rama, 

en forma distinta o con cuotas mayores de las que el -

Congreso de la UniSn autorice. 

Articulo 118.- ... . .. I.- Es-

tablecer derechos de tonelaje, ni otro alguno de puer7 

tos, ni imponer contribuciones o derechos sobre impor­

tacioneS o exportaciones; .... 



So. Un campo concurrente en el resto d~ las -

materias impositivas, en favor de la FederaciOn, de los 

Estados y del Distrito Federal, establecido en los ar-­

tículos 31 fracci6n IV, 73 fracciones VI y VII: 

Artículo 31.- Son obligaciones de los mexica­

nos . .. . IV.- Contribuir para los gas~os públicos, así 

de la Federación como del Estado y Municipio en que re­

sidan, da la manera proporcional y equitativa q~e dis~ 

pongan las leyes. 

Artículo 73.- •.•• VI.- Para legislar en -

todo lo relativo al Distri~o federal, sometiéndose a 

las bases siguientes- . . . VII.- Para imponer las 

contribuciones necesarias a cubrir el presupuesto. 

So. Un campo restr~ngido a los ~stados en la 

percepción de ingresos, configurado por l~s contriOuci~ 

nas sobre la prop:i:edad inmobiliaria que es carnpo exclU·· 

sivo de los municipios, según lo dispuesto por el ar--­

ticulo 115, fracción LV: 11 Los municipios administrarán 

libremente su hacienda . .. . a}.- Percibirán las contri 

buciones, i~cluyendo tasas adicionales, que establez-­

can los Estados sobre la propiedad irunobiliaria, de su 

fracciona.mit::.nto, división, consolidación, troaslación y 

mejora así como las que tengan po~ base el cambio de va 

lor de los irunuebles. . . . 11 • 



P211"0. :n ... "'\y:..1~ objetividad de lo antes 1Itencionado, 

en 3e~uida se e..xpresa en forma gráfica la am~:itud del -

campo i:nposítivo a que t.i.acemos riefe:!'encia. 

Al resp·~c"CO se observa: 

2 

l 

4 

5 

1 Exclusivo de la Fede.rací5n. 

2 ~ro!U.bido a los Estados. 

3 Prot..ibido a la Feder~ción, el Dist~it~ 
Federal y l~s Estados. 

Concu~rente l~~itados a los Est~dos. 

ConcuI'rente con la Federe.ción, los Estados 
y el Distrito Federal. 

S Restringido a los Estados y E:xcl-:isivo de 
les Hunicipio3. 



!..a c!cble o múltiple inposi:ci'ón, segt1r. ~l Si~ 

tema complejo antes descrito, ha tratado de resolverse 

median~e la coordinaci5n Fiscal, misma que pa~a hace~se 

posible se ha extendido incluso a los impuestos federa­

les exclusivos, 

Para definir al Sistema Nacional <le Coo!'dina­

ción Fiscal, expresando un concepto adecuado, es neceS!._ 

ria analizar cuidadosamente la ley en cuest~ón, pues en 

su propio contenido se e<lcuentra el concepto requeriCo. 

F.n principio, la propia 1€'.y en su artículo -­

lo. señala que su objeto as: 

a)·.- Coordinar• el Sistema Fiscal de la Fe:!er~ 

ción con los demás Estados, Municipios y DistriLO Fede­

ral; 

b).- Establecer la participación que corres-­

panda a sus haciendas públicas en los ingresos federa-­

les; 

e).- Distribuir entre ellos dichas partic{pa-

cienes; 

d).- Fijar reglas de colaboración adminis~ra­

tiva entre las diversas a'..ltoridades fiscales; 

e).- Constituir los organismos en materia de 

coordinación fiscal; . 

7 
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fl.- Dar las bases de su organización y fun­

cionamiento. 

En estos puntos se encierra todo un conjunto 

de esfuerzos y experiencias de las autoridades federa­

les, que dieron lugar a la Ley de Coordinación Fiscal. 

En cada uno de ellos se nos da una parte del 

panorama del sistema que se estudia, por lo que se an~ 

lizarán individuaL~ente. 

al.- "Coordinar el Sistema Fiscal de la Fed!:_ 

ración con los de los Estados, Munici-

pios y Distrito Federal". 

Al respecto, los fines y objetos que persi-­

gue son los siguientes: 

"Terminar con la confusión entre las leyes -

de las distintas jurisdicciones, facilitar la a~~inis­

tración y cumplimiento de las obligaciones tributarias, 

aumentar los ingresos de los erarios locales; unifo11-­

mar los criterios para determinar la hase impositiva; 
...,.~ 

impedir que el gravitar en exceso el régimen impositi-

vo sobre una sola actividad, esta disminuya o se ago---

te". (1) 

bl .- "Establecer la participación que corre:!. 

panda a sus haciendas públicas en los ingresos federa-

les 11 • 

(1) Aguirre de Arriaga, Margarita, Coordinación Fiscal 
el Contencioso Administrativo Federal Local, Tribu 

nal Fiscal de la Federacion. 45 años, M xico. 1982 • ..::;: 
pág, sao. 



La Ley estructura la coordinación establecie~ 

do, a través de diferentes ºFondos", la partici:paciOn -

de los Estados y Municipios en el total de los impues-­

tos federales recaudados y en los otros ingresos de la 

Federación que más adelante se mencionarán. De todos 

los ingresos federales, serán partícipes los Estados 

que se adhieran al Sistema Nacional de Coordinacion Fi:!_ 

cal, mediante un convenio que celebre la Secretaría de 

Hacienda y Crédito Público y los Estados que así lo de-

seen. 

c). - "Distribuir entre ellos dichas particip!!_ 

cienes". 

d) .- "Fijar reglas de colaboración administr!!_ 

ti va entre las di versas autoridades fiscales 0 • 

Por la importancia del contenido de estos -­

dos puntos, se consideró necesario estudiarlos por sep~ 

rada a través de los incisos III y IV de este capítulo. 

e).- "Constituir los organismos en materia de 

coordinación fiscal". 

¿Cuáles son- dichos organismos y cómo se cons-

tituyen? 

La Ley de Coordinaci6n Fiscal, por medio de -

su artículo 16, establece la forma en que el gobierno -

federal a través de la Secretaría de Hacienda y Crédito 

Píiblico y los gobiernos de los Estados a través de su -

órgano hacendario, participan en el desarrollo, vigila~ 
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cia y perfeccionamiento del Sistema Nacional de Coordi­

nación Fiscal, por med1o de la Reunión Nacional ::le Fun­

cionarios Fiscales; la Comisión Permanente de Funciona­

rios Fiscales; y, el Instituto para el Desarrollo Técn!_ 

co de las Haciendas FÚb).icas. 

fl.- "Dar las bases de su organización y fun­

cionamiento11. 

l:l Sistema Fiscal Nacional debe estar apo~·ado 

por reglas que faciliten su funcionamiento y lo hagan -

como un cuerpo cuyos movimientos sean armónicos y razo­

nables, por ello· en seguida se apuntan algunas normas 

congruentes de un Sistema Fiscal Nacional: 

A.- La coordinación, como producto del -

poder fiscal de la Federación, l:stados y Municipios, 

por medio de participaciones en los ingresas federales 

y la suspensión de impuestos locales y municipales. 

B.- La celebración voluntaria de conve~ 

nios de coordinación fiscal, como un mec~ní:sn\o Constit~ 

cional válido por el cual las Entidades Pederativas se 

adh.ieren, se mantienen separadas o se retiran de la -­

coordinación fisca~. 

C.- La capacida:ly suficiencia para drs--: 

tribuir de manera proporcional los ingresos federales -

para complementar y compensar el monto de ingresos por 

impuestos estatales y municípales que se dejen en sus-­

penso, 
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D,- La equidad en la distribución de. las 

participaciones fe.der4le.s consiuerando los desiguales -

estados e.n desarrollo económico r social de las entida­

des ·fe.derativa,s, 

E,- La colaboración a.~~ini~trativa para 

mejorar la e.fi:cienc:i'a en la aplicación de. las le.yes fi~ 

cales federales, 

P,- ''PÍ-j¡¡t> los princi'J?í_'O¡¡ que permitan la 

e.xiste.nci:a de. una misma liase impositiva para efectos de. 

los gra.vamenes aplicadQs por varios Est<1dos sobre. la 

misma mate.ri'I, hi\cio!l.ndose. l'I re.cauda,ci8n en forma inde.-

pe.ndi:ente. por cad'I E.sta,do pe.ro sobre las mismas bases, 

Estqblece.:r una, re.cauda,ción conjunta cuando la 

re.ca,ud'lción se. origin¡¡ en fuentes de ingt>e..sos comunes -

para. e.vitar la. ne.ce.sidqd de. pre.sentar r· control'lr múlti 

ples declaraciones del CO\US'lnte., Lo anterior requiere. -

de. l'I impet>iosa. ne.ce.siuad de. la, cola.lioraci:ón de. los Es­

tados enti;>e. s~ par'! adoptar una_mi~ma. tet>mi:nolog~a, así 

como una base t~cnica que. permita que los ~ismos conce~ 

tos se apliquen con e.l n¡ismo contenido''• C.21 

De las anteriores norrna.s se obseil'va que el Si~ 

tema Nacional de Coordinación Fiscal, al lleva,rlas a c~ 

bo como bases de organización y funcionamiento, ha logr:!_ 

do avances de gran importancia en el movimiento financi~ 

(2) Aguirre de· Arriaga, Margarita, op. cit., pág. SSO. 
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ro, como la formación de un espacio económico naciona~. 

Para concluir, p:1demos defi:ii.!" el concep~o '1e 

Sistema Macional de Coordinación Fiscal, como: 

El Sist:ema N'ac:io!lal Jurídico-Administ:rat:ivo -

en donde a través de acuerdos y co~venios, se plasma en 

f:>rna ~xpresa la voluntad soberana de los dos entes corl 

cal=acidad tributaria, Fed2ración ·1 Es ~ados .le establc-­

cer las relaciones entre ellos, c·?r. el fin de señalar -

las bases de su organización y fun~ionamiento, las par­

ticipaciones qi.:e a los Estados y Municipios co!"respon-­

dan y l<J. mecá.nica dP su distribuci6:i y daministrativa, 

asimismo se .=ijan las bases de colaboración entre unos 

y ot~a, tendientes a armoniza~ y simplificar la comple­

ja legislación fiscal positiva y por ende, hacer reali­

dad a la Reforma Adrainistrativd Federal. 
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II, - LA MATERIA DE LA COOR!:>IllACION 

La Ley de Coordinación Fiscal, publicada el -

22 de diciembre de 1978, en vigor desde el lo. de enero 

de 1980 y que abrogó a la de 1953, establece que lama­

teria de la coordinación fiscal comprende: 

1.- Todos los impuestos federales, sean estos: 

a).- Exclusivos 
b). - Exclusivos participables, o 
e).- Concurrentes 

2.- Algunos derechos, en los que oportunamen­

te los Estados se han coordinado, a partir de 1982. 

3.- Los impuestos y derechos locales y ~unici 

pales que no podrán mantenerse en vigor. 

Para tal efecto, las leyes del Impuesto al V~ 

lar Agregado, del Impuesto Especial Sobre Producción y 

Servicios,:sobre Tenencia o Uso de Vehículo y Sobre Ad-

quisición de Inmuebles, establecen cuales son los efec-

tos de la coordinación para las entidades federativas, 

esto es, que ellas no podrán establecer impuestos loca-

les o municipales que graven las mismas materias de los 

impuestos federales mencionados, a saber: 
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al.- En la Ley de Impuesto al Valor Agregado: 

- Los actos o actividades por los que -

deba pagarse el Impuesto al Valor Agregado o sobre las 

prestaciones o contraprestaciones que se deriven de los 

mismos, ni sobre la producción de bienes cuando por su 

enajenación deba pagarse dicho impuesto. 

- La enajenación de bienes o prestación 

de servicios cuando una u otra se exporte.n o sean de -­

los señalados en el artículo 2o.-A de esta ley lmate--­

rias primas destinadas a la alimentación, no industria­

lizadas, maquinaria e implementos agrícolas y demás el~ 

mentas necesarios para la agricultura o ganadería). 

- Los bienes que integren el activo o -

sobre la utilidad o el capital de las empresas. 

- Los intereses, los títulos de crédito 

y los productos o rendimientos derivados de su propie-­

dad o enajenación. 

- El uso o goce temporal de casa habita~-

ción. 

Se establece que tampoco mantendrán im-­

puestos locales o municipales de carácter adicional s~ 

bre las participaciones en grávámenes federales que les 

correspondan. 

En el caso del Distrito Federal se esta­

blece por ley que no se mantendrán en vigor gravámenes 
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locales en las materias antes citadas. 

Las anteriores son las reglas generales, pre~ 

viendo la ley como excepción la de ~~puestos locales s~ 

bre enajenación de construcciones por las que deba pa-­

gar el impuesto al valor agregado. 

Asimismo admite la ley que los Estados y el -

Distrito Federal pueden gravar con impuestos locales o 

municipales la propiedad o posesión del suelo o cons--­

trucciones, la transmisión de la propiedad de los mis-­

mes o la plusvalía o mejoría específica, siempre que no 

discrimine en contra de los contribuyentes del :Llnpuesto 

al valor agregado. 

En cuanto a energía eléctrica las entidades 

federativas tampoco podrán decretar impuestos, 8n vir~ 

tud de ser una materia reservada exclusivamente para la 

Federación, si ~ien se exceptúa de lo antes señalado, -

el impuesto a la propiedad privada que grava la tierra, 

pero no las mejoras y la urbana que pertenezca a las -­

plantas productoras e importadoras de energía eléctrica. 

b).- En la Ley del Impuesto especial sobre -­

producciOn y servicios: 

- Los actos o actividades por los que d~ 

ba pagarse el impuesto que esta ley establece o sobre -

las prestaciones o contraprestaciones que deriven de -­

los mismos, ni sobre la producciOn, introducción, dis-­

tribución o almacenamiento de bienes cuando por su ena­

jenación deba pagarse dicho impuesto. 
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- Los actos de organi:zaci:ón de los con.::·· 

tribuyentes del impuesto establec:i:do en esta ley, 

- La e.xped1c1ón o emisión de tttulos, 

acciones u obligaciones y las operaciones relat~as a 

los mismos por los contribuyentes del impuesto que la -

misma ley establece. 

El Distrito Federal no establecerá ni -. 

mantendrá en vigor los gravámenes a que se refiere esta 

ley. 

el.- En la Ley del Impuesto sobre tenencia o 

uso de vehS.culos se preveé que las entidades federati­

vas no podrán establecer gravámenes locales o municipa­

les sobre la citada tenencia o el uso de vehiculos. 

Del mismo modo que en las anteriores leyes. 

el Distrito Federal no establecerá ni mantendrá en vi-­

gor los gravámenes referidos en esta ley. 

dl.- En la Ley del Impuesto sobre adquisici5n 

de Inmuebles. 

En 1982, por declaratoria de cada uno de los 

Estados, éstos y la Federación, llegan al acuerdo de d~ 

ja.r en total suspenso este ilnpuesto, aplicándose las l~ 

yes locales al respecto. De lo obtenido por éstos impue~ 

tos, las entidades le darán una parte a la Federación,­

así lo manifiesta el artículo So. de la Ley de la mate­

ria. 
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Adn cuando la Ley del Impuesto Sobre la Ren-­

ta, no señala nada sobre coordinaci~n fiscal, debo de-­

cir que ello no afecta ahsolutamente la inclusión de e~ 

te impuesto al propio sistema, en vi~tud de que en los 

mismos convenios se encuentra es~ablecido, precisando -

las materias de coordinación. 

Para ilustrar lo anterior, tenemos que los Es 

tados en el anexo al convenio, se han comprometido a no 

mantener o a suspender grav~~enes estatales y municipa­

les, principalmente sobre: 

1.- Ingresos Mercantiles. 

2.- Enajenación de Automoviles, Camiones y d~ 
más vehiculos de motor. 

3.- Producc~ón y Compraventa de alcohol y sus 
derivados. 

4.- Actividade.s agrícolas y ganaderas. 

5.- Actividades industriales. 

6,- Espectáculos y diversiones pilblicas, y 

7.- Ventad~ gasolina y derivados del petró-­
leo. 

Posteriormente, en 1980, a través de otro an~ 

xo, los Estados suspenden diversos gravámenes estata-­

las y municipales, entre los que se cuentan: La Produc­

ción, Enajenación o tenencia de animales y vegetales, -

así como productos alimenticios y sus derivados. 
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De lo anterior se desprenje que hay materias 

que no S"..:!l. de coot·:iinacíón, po'.!"' eje.-nplo: El i."!lpuest:o -

pre.dial, algunas operaciones con bienes in.¡¡uebles, v~ 

hículos de ?repulsión si~ ~otar, aparatos mecánicos a~ 

cionados poi"\ monedas o fi.::ha, sobre uso de agua de po­

zos artesianos, sobre aut:orización de horario extraor­

dinario a establecimientos que realicen actividades C2_ 

merciales, el impuesto sustitutivo de estaciona.üientos 

de vehículos, etc. y derechos, en los cuales no se --­

coordinen. 

Por otra parte, la ley de ingresos de la Fe­

deración de cada ejercicio señala las contribuciones -

cuantitativa'TI.ente de ;:.ayer impo:->tancia, los cuales son: 

El Impuesto sobre la Renta, el Inpues~o al Valor Agre­

gado, y el Impuesto Especial sobre producción y servi­

cios, de los que se expresan ~lgunos comentarios: 

El Impuesto Sobre la Renta, es uno de los 

principales impuestos dentro del Sistema tributario, -

tanto por el monto de ingresos que se obtienen para s~ 

fragar los gastos p1blicos, como por los principios de 

equidad y proporcionalidad que se logran con dicho gr!_ 

vamen. La estruc~ura actual de la Ley consiste en gra­

var a las sociedades mercantiles, a personas físicas y 

a los residentes en el extranjero con fuente de ingre­

so en territorio nacional. La última reforma fiscal ha 

implantado una importante modificación en la base del 



i._-;;;-·..:.es-:o .:!e :as so:::i-a:!a.:!es ::ler::s.:i.~iles, así =:i~o e:1 -al 

.:e las ?ers:m.;rs :\sicas con ::i::"ti·:i::!a::!es e..."':lpresariales . 
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.:e:::;:,s je.:::ir '.l'J.e ¿:ste se ::o:1si.:b.?."a de ~r-an i::1portan::ia 

?a.ra el 3isi:e:'iia i:::positivo, ?:...:.es al entrar en visor e~ 

ciales, lo ::"~'J.e s i~:1ific;i la ::'.O.:iernización de tribut:a-­

.:::.~n al cons'-.l~o • 

. -\de::lás del I:npuesto al Valor Agregado, el L~ 

5islador, ?aralela~ente, propuso el estableci::liento 

del naevo sis'tema nacional Je coor.:!i:r.acié;¡ fis:::;¡,l; as! 

el !:np'...lesto al Valor Ag::."egado :-e9resen-ca grandes avan-

::es para el sist:e~a trib~~a~io, ?Ues abarca enajenación 

je ~ienes, otroga"':liento del uso o ~oce temporal de bi~ 

nes, prestación de servicios independient:es e i.nporta-

=i5n ~a bi~ne3 y servicios, sin al~erar la carga para 

los contrib~yen~es y con medidas sencillas y eficaces. 

Co~o ?arte comple~enraria de la moderniza---

=i6n ~¿l 5ÍSt2W3 ~ri~utari~ nacional, se ~rea el !~---

?~es~c ~special 3cbre ?rodu=ción y Servicios. En la Ley 

g'-.las envasadas 'J refrescos; em1asa.1l.ien't"o de bebidas a.! 

cohólicas; prcducción y consumo de cerveza; venta de -

;asolina; y tabacos labrados, así cc~o en el renglón -
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de servicios a los i~puestos sobre. seguros de vida y 

tel€fono, simplificando aún mas la lista de impuestos -

federales en beneficio del contribuyente. 



III .- LOS Fmmos y LA DISTRIBU:IQN DE 
?ARTii:I?ACIONES 

~1 

La partici~ación a los Estados adheridos al -

Sistema Nacional de Co~rd~nación Fiscal en el to~al de 

los ingresos federales recaudados, se distribuye median 

ta la aplicación de: 

- El Fondo General de Participaciones; 

El Fondo Financiero Complementario de Parti;_ 
cipaciones; 

El Fondo de Fomento Municipal. 

- ¿Qué es y cómo se constituye el FonCo Gene­
ral de Participaciones? 

Z:s una de las ::'unciones fundamentales del Si~ 

te~a Na~ional de Coordinación fiscal, pues a ~ravés de 

este Fondo, se cumple con uno de los objetivos del pro-

pio Sistema: La distribuci6n de los Ingr~sos de la Fed~ 

ración a los Estados. 

Es conveniente señalar que "Las participacio-

nes ~radicionales en i~puestos federales y aún en fun-­

cionamiento del Fondo Gene1,al Ce ?articipaciones, :ie--

nen como consecuencia, que las entidades en q'...le se re--

caudan mayores cantidades por concepto de impuestos fe­

derales, son las que también reciben las mayores pro--

porciones ?ºr concepto de participaciones; ello es natu 

ral y debido, pero produce el inconveniente da que los 

Estados de menor desarrollo econémico relativo, no ob--



te.nga,n de. la distribuci6n de. pa,rticipaciones, recursos 

que los auxilien para acelerar su desarrollo social y 

económico". ( 3) 
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Así, este Fondo se c0nstituye conforme lo es­

tablece el artículo 2o., fracción I, párrafos primero y 

segundo de la Ley de Coordinación Fiscal, con los si--­

guientes elementos: El Fondo General de Participaciones, 

será la suma del 30% del Impuesto al Valor Agregado que 

recauden las entidades federativas, m~s el Fondo Ajus-­

tado, menos las devoluciones de la recaudación federal 

participahle atribuibles a dichas en"'tidade.s, en cada -­

ejercicio fiscal de la Federación. 

Ahora bien, el Fondo Ajustado se determinará 

aplicando el factor de la distribución al monto que re-

sulte de restar :1·1 la recaudación federal participable 

de cada año, el 33% del Impuesto al Valor Agregado que 

recauden las entidades federativas en el mismo período. 

El factor de distribución será el que se de--

termine para el Fondo Ajustado a partir de 1988, en foE_ 

ma constante para los ejercicios siguientes; y 0610 se 

modificArá cuando: a).- La :ederación y entidades con-­

vengan en derogar o dejar en suspens..:> determinddos gra­

v&nenes en el año en que se derogan o suspenden entre -

(3) Exposición de motivos de la Ley de Coordinaci6n Fi~ 
cal, publicación de la Secretaria de Hacienda y Crédito 
PGblico, 1979, Tomo 2, !iéxico, pág. 5~ 
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la recaudación federal participa~le, menos el 30% de la 

recaudación del Impuesto al Valor Agregado, obtenido 

por las entidades en el mismo per~odo. bl.-Las entida--

des se coordinen o cuando dejen de estar coordinadas -­

por la federación en materia de Derecho. En estos im--­

puestos se aumentará o disminuirá el factor de distrib~ 

ción correspondiente a todas las entidades, según sea -

el caso, con el cociente resultante de dividir el monto 

que se determine multiplicando el coeficiente obtenido 

para el año de 1387, conforme a la fracción II, del ar­

tículo 3o. vigente en ese año, por el 0.5 de la recau­

dación federal participable entre la recaudaci6n fede-­

ral participable menos el 30% del Impuesto al Valor --­

Agregado del año que corresponda. 

Pa~a los efectos de estas disposiciones, los 

ingresos totales anuales de la federaciOn serán los que 

~sta obtenga en,cada ejercicio por todos sus impuestos, 

así como por los derechos sobre hidrocarburos y miner!a, 

menos el total de las devoluciones por los mismos con­

ceptos. La recaudaci6n federal participable se formará 

por dichos ingresos sin excluir las devoluciones. 

La parte de las devoluciones atribuibles a -­

la.s entidades, serán las cantidades que resulten de --­

aplicar al total de las devoluciones~ el cociente que -

se obtenga de dividir la suma del Fonda Ajustado, más -



el. JQ\ del. Impuesto al '/alor Agregado recaudadoz.or las 

entida¿~s, entre la recaudación feda~~l Fªr~icjp~bla. -

r:1l.:indo en esta Ley se haga refere!1ci~ a devoluc.:.ones se 

entenderá que t~nbién quedan incluidñS las compensaclo-

nA.s. 

Zl Fondc~ 11=neral rle Participaci0nes no será -

inferior al rest.:!. tado de á:ll icar ;;ol : 7. 351061 i a los :.!!. 

grasos totales anuales. Si el Fonjo General de Partici­

paciones, calculado conforme a las disposiciones ·1ige:i­

tes a partir de 1988, resultara inferivr a est~ canti-­

dad, 1'1 federaciéi:: aportará la diferencia al Fondo Aju!!_ 

;:acto. f.:l por cien-::o a que se r·~fie.rc? í.!Ste párrafo se m~ 

dificará en los tér~inos previstos en el inciso U sefia­

lado. 

Por lo anterior, pode..11os afi:rimat· q_ue el Fondo 

General de Participaciones, viene a ser ur.a de las par­

teR fundamentales del desarrollo económico tanto Hunic~ 

pal, como Estatal, y por consecuencia del propio país, 

que es el objetiv~ fundrunental de la Ley de Coo~dina--­

ción Fiscal. 

- GQué as y cómo se integra el Fondo Financi,.;:_ 

ro COQ?lementario de Participaciones? 

Este Fondo, es prod~cTo del e~tendimientc en­

tre los Estados y la Fede~ación, pues con el misMo pod~ 

mos considerar que se ha encontrado un camino adecuado 

para corregir situaciones que hacen r.otar la desigual--
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dad económica entre los Estados, observada en el mamen-

to en que unos reciben más partícipaciOn que otro, por 

eso, con la creaci6n 11 en forma permanente, de un Fondo 

Financiero Complementario de Participaciones, que se -

distribuye entre los Estados en proporci6n inversa a -

las participaciones que reciben del Fondo General y al 

gasto corriente en materia educativa que realicen la -

federación en cada una de las entidades y tomando en -

cuenta además la población de cada Estado, pueden ha-­

cerse llegar recursos adicionales a las entidades me-­

nos favorecidas con el funcionamiento normal de parti­

cipaciones11. (4) 

Así, la Ley de Coordinación Fiscal a trav~s 

del párrafo primero de la fracción II del articulo ---

2o., señala que e} Fondo de referencia se integra con 

el 0,50% de los ingresos totales anuales que reciba la 

Federación por concepto de impuestos y derechos sobre 

hidrocarburos por la extracción de petróleo crudo y --

gas natural y los de minería, más el 3% del Fondo Gen~ 

ral de Participaciones y otra cantidad igual a esta úl 
tima, con cargo a la Federación. 

Para incrementar el Fondo las entidades adi-

cionalmente participan en recargos sobre impuestos fe­

deral y en multas por infracción a las leyes federa--

(41 Exposición de Motivas de la Ley de Coordinación -­
Fiscal, Publicación de la Secretaría de nacienda y Cré 
dita Público, 1979, TQma 2, pag. 54. -



tes señalada~ en los convenios o acuerdos respectivos, 

e;l l.J. propor::iSn fije.da r .. n los m:ismos .. 

2ii 

Cabe sen.alar que de lo:; proc!uctos de la Fede­

raci6n que se relacior:an con biene.s o bosques de:"inidos 

por las le.yes como nacionalt?s y que se encuentren ubic~ 

des dentro del territori:) de cada entidad, ésta recibi-

r•S. e: SO\ de su :nanto, cuando !='~"'avenga dE. la ventñ o --

arrendamiento de terrenos nacionales o de la explota---

ción de tales t~rrenos o bos~u~s nacionales, pero no se 

incluye e~tre ~os ingresos totales anuales ni en la re-

caudación federal participable, los impuestos adiciona­

les del 3\ sobre el impu~sto general de exportación de 

petr6leo crudo, y gas fiatural y sus darivados y del 2% 

en las de..-nás export:a.c1oncs, :i.i tampoco el derecho adi-­

cional del 5% sobre el de los hidrocarburos que se ex--

porten. Los ince!'1Tivos qur! se otorgan a las entidades -

por reca·..:.dar o fisca'!.izar, r.o se computarán sobre el 

30\ del Impue~to al Va:or Agregado recaudado por las e:i 

tidade,;, 

- cQué es y como se integra el Fo~do de Fo--

mento M·ur~icipal? 

Con el fin de apoya~ ~a econom!a de los Muni­

ci~ios de los Estados Fed~rados del país, puesto que el 

Municipio es la base fundamental de la c!a"'tlocracia en M~ 

xico, como lo P.stablece el priner pá~rafo del artículo 

115 Cor.st~tucional, lo que viene a darle una enorme im­
portancia a estos entes públicos; así., ?ºr esa importa!!_ 
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cia tan grande que reviste para el pa~s que los Munici 

pios sean aut6n011\0S tanto en el aspecto plfti~o como en 

el económico, la Ley de Coordinación Fiscal, a través -

del artículo 2-A, fracción I, destina una parte importa.!:!_ 

te de los ingresos de la Federaci6n en beneficio de los 

Municipios, por ende, la mencionada ley, detalla la fo!: 

ma y monto de la ayuda que se brinda a los Municipios. 

Por ejemplo, existen Municipios en el país, en cuyo te­

rritorio se encuentran establecidas alguna o algunas a~ 

duanas fronterizas o marítimas, tal es el caso del Mun!_ 

cipio de Acapulco, Estado de Guerrero, donde se reali-­

zan actos (operaciones mercantiles o comerciales) real~ 

zados con la importación o exportación de productos que 

causen un impuesto, esto es, el impuesto general de im­

portaciOn o el impuesto general de exportaci6n, parti­

cipará del 95% del 2.8% de los impuestos general de irn­

portacion y 2% adicional sobre el impuesto general de 

exportación. 

Ahora bien, adicionalmente, participarán los 

Municipios colindantes con la frontera o litorales por 

los que se realice materialmente la salida del país de 

los productos siguientes: Con el 3.17% del derecho ad~ 

cional sobre hidrocarburos que se exporten, excluyendo 

el derecho extraordinario sobre los mismos y, en su ca­

so, del 3% sobre el impuesto general en exportaciones -



28 

de petróleo crudo, gas natural y sus derivados; esta -

disposición se observa en la fraccüin rr del artículo -

2-A, de la Ley de Coordinación Piscal. 

Por otra parte, la fracción III del artículo 

2-A de la propia Ley otorga el 0.42\ de los ingresos t2_ 

tales anuales que obtenga la Federación por concepto de 

impuestos, así como por los derechas sobre minería y -

y sobre hidrocarburos, con exclusión del_9erecho extrae~ 

dinario sobre los mismos, en la siguiente forma: 

l.- El 30\ se destinará a formar un Fondo de 

Fomento Municipal. 

2.- El 70\ incrementará dicho Fondo de Fome~ 

to Municipal y corresponderá Gnicamente a los Estados'­

que se coordinen en materia de derechos. 

E.n cuanto a las cantidades que correspondan 

a los Municipios, fuera de éste Fondo de Fomento Munic~ 

pal serán pagadas directamente por la FederaciOn a di-­

chas Municipios. 
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T:V .- LA COLABORACJ:ON ADMINJ:STRATIVA 

Resulta muy ventajoso en el Sistema que se -

estudia, la colaboración administrativa de las autori­

dades locales can las federales, pues se logra mayor e­

fectividad en la aplicaci6n de las leyes fiscales fede­

rales. 

Esta actividad se realiza por medio de Conve­

nios de colaboraci6n adm1:nistrativa que celebra la Se-­

cretaria de Hacienda y Crédito PGblico como representa!!_ 

te de la Federación, con los gobiernos de las diferen-­

tes entidades federativa,s que se encuent:!'en adheridos -

al Sistema Nacional de Coordinación fiscal. 

Tales convenios de cola~oración se dan en ma­

teria de administración de ingresos federales, compren-

diendo las funciones de Registro Federal de Contribuye!!_ 

tes, Recaudación, Fiscalización y Administración, fun-­

ciones que son ejercidas por las autoridades fiscales -

de los ~s1:ados o .:i~ los M.u:1icipios cuando ~n los conve­

nios se señale expresamente. En dichos convenios se e~ 

pec!fica claramente los ingresos d~ que ~e trate, así -

como las facultadas que se ejercerán y las limitaciones 

qutl se tienen. 

~as a~to~idadcs fiscales de los Estados que -

se encuentren adheridos al Sistema Nacional de Coordin~ 
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ción Fiscal y las autoridades de. los Municipios sori ca!!.. 

siderados como autoridades fiscales fed~r3les en base -

al ejercicio de las facultades contenidas en los conve­

nios respectivos, por eso, contra sus actos que reali-­

cen .cud!ldo estén actuando como autoridades federales, -

solo producen los recursos y defensas que establece~ -­

las leyes f~derales. 

En dichos convenios se plasman todas las re-­

glas y alcances para una colaboración efic~z. 

La colaboración administrativa, como un ele-­

mento más en este sis~ema, ha logrado en mayor eficien­

cia, en virtud de que las autoridades locales y munici­

pales por estar más cerca de los probl~~as de sus comu­

nidades pueden con mayor facilidad auxilia~ en su solu­

ci5n, pues no es posible que se tenga la misma sensibi­

lidad y conocimiento de las necesidades de las comunid!!.. 

des locales desde el ce~tro; dicho lo anterior, es nec~ 

sario indicar que con anterioridad las autoridades loe~ 

les no participaban en la ejecución de los programas e~ 

tatales y municipales de desarrollo económico, por ser 

realizado dnicamente por el gobierno federal, pero, los 

nuevos proyectos ya son ejecutados por los propios Est!!. 

dos. 
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v.- LOS CUE.RPOS POLrrrcos rNVDLUCRADOS. 

La conf iguració~ <!el Sistema e.s pcsible. gra-­

cias a la intervención ef icáz de las partes funda.n¡enta­

les del Federalismo Mexicano o sea de la Federación, de 

los Estados, de los Municipios y del Distrito Federal, 

as~ como de los Poaeres Públicos que los componen. 

Para lG exiEtencia y funcXonamiento del Sist!::_ 

ma participan: 

al.- Los tres poderes de la Unión~ Legislati­

vo, Ejecutivo y Judicial. 

b).- Los Poderes Locales: Congresos Locales y 

Ejecut:Gros Locales y Munic:q,ales. 

El Congreso de la Unión ha establecido las b~ 

ses del Sisti::ma Nacional de Coordinación Fiscal median­

te. una Ley, la cual después de seguir el proceso legis­

lativo es p~omulgada y publicada por el Ejecutivo Fede-

ral. 

Las atribuciones je éste últi~o, son parte -­

muy importante de este asunto dado que: 

al.- !n:lció ante el Congreso de. la Ley· de -­

Coordinación Fisc.=il. 

b).- La promulgó y publicó 

e).- Aprobó los convenios de adhesi$n, por -

conducto de la Secretaría de Hacienda y Crédito Público. 
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?ar otra par~e, la Ley de Coordinación Fiscal, 

p~eveé también la intervención del Poder Judicial Fede-­

ral :nedian-:e la confi ~uración de un pt"ocesa se~uido ante 

la Supre:na Corte de Justicia de la !~ación, de conformi-­

dad a lo que dispone el artículo 105 de la Constitución 

Federal y el artículo 12 de la citada ley. 

El mencionado artículo Constitucional, otorga 

a la Suprema Corte de Justicia, facultad y exclusividad 

para conocer de las controversias que se susciten entre 

dos o más Estados, entre los Poderes de un Estado sobre 

la Constitucionalidad de sus actos y de los conflictos 

entre la Federación y uno o más Estados, así como de -­

aquéllas en que la Federación sea ?arte, en los casos -

que establezca la Ley. 

Asimismo la Ley de Coordinación Fiscal preveé 

la intervención de la Suprema Corte de Justicia de la -

Nación, para el caso en que haya ~onflictos o inconfor­

midades por violaciones a lo pactado en los convenios o 

a la propia ley, precisando el momento de dicha inter-­

vención para el caso concreto que se presentara. 

De esta manera se ha expresado la forma e:-i. que 

cada uno de los Poderes de la Unión participa en el -

Siste~a en estudio. 

Por lo que concierne a los Estados, éstos, a 

través de sus representantes, como expresión de sobera-
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n~a y libertad, tienen opci6n de ace?tar o no adherirse 

al Sistema, para lo cual celebran convenios en los que 

intervienen: el Ejecutivo Local, el Secretario General 

de Gobierno y el Secretario del Ramo, y en la autoriza­

ción y aprobación del convenio, la Legislatura local. -

También, para el caso en que los Estados desearan sepa­

rarse del Sistema, la propia legislatura local partici­

paría en la aprobación de este acto, de acuerdo a lo -­

que dicen las leyes locales respectivas. 

Existe otra entidad administrativa local que 

interviene en el multicitado sistema que participa de -

manera directa en el manejo y ejecuci6n de los canve---

nios. Concretamente, nos referimos a los funcionarios -

de la Secretaría de Finanzas o Tesorería del Estado que 

conforme a sus leyes o reglamentos tengan facultades en 

materia fiscal. 

Por otra parte, cabe mencionar que existen -

órganos expresamente de coordinación propuestos y apro-

hados en la ley de referencia, cuyo obje~ivo es vigilar 

el buen desarrollo y funcionalidad del Sistema. Los 6r-

ganas referidos son: 

a).- La Reunión Nacional de Funcionarios Fis­
cales. 

b) .- La Comisión Permanente de Funcionarios -
Fiscales. 

c) .- El Instituto para el Desarrollo Técnico 
de las rlaciendas Públicas. 
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Los órganos mencionados, se integran por los 

representantes de los Poderes Ejecutivos Federal y de -

cada Eatado. 
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VI.- uA :ONSTITUCIONALIDAD DEL SISTEMA 

La Ley de Coordinación Fiscal y su Sistema, e~ 

me instrumento básico de las autoritlades federales y lo­

cales en su afán de crear un país más justo, mediante -­

procesos financieros más congruentes a sus necesidades, 

se apoya en diversas disposiciones de la Cons~itución P~ 

lítica de Los Estados Unidos Mexicanos, a saber: 

1.- Facultades del Congreso de la Unión otorg~ 

das por el Artículo 73, 

a).- Para imponer las contribuciones necesa-­

rias para cubrir el presupuesto (fracción VII). 

Sabemos que todo Estado requiere necesariamen­

te del factor económico para su buen funcionamiento, por 

ello enta fracción ha formado parte del legado Constitu­

cional desde la Constitución de C~diz del 13 de marzo de 

1812, cuyo texto reza: 11 artículo 131; Las facultades de 

las Cortes son: Fracción Décimatercia~- Establecer anua~ 

mente las contribuciones e impuestos." (5) 

Cabe mencionar que 3e ha modificado el texto -

en diversas ocasiones a través de las diferentes Consti­

tuciones de nuestro país, pero jamás en su esencia, por 

tanto, esta facultad siempre ha consistido an la difícil 

(S.) Derechos del Pueblo Mexicano, Tomo VI, pág. 6'<3. 



función de :."'t•aar ir.ipu~sto-:: federal~s, 

Sl ~umpl i:-n.i.ento de es ta fracción es para .;;1 -

Congreso de la Ur:.ién una responsabilid3.C ::1-e s.::; termi:-13. 

~uando después de constituir un ~~esupuesto g~neral, -­

~rove€ a todos los Estajos integrantes de la Uni6~ Fede 

~al de recursos econ6micos ten3ien~es a formar sus pre-

3t.¡?ne~tos e s~e. tal¿s '/ m~n;.c ipalP..s., en :...ina partida P.:spe­

cial del ?resur. 11esto de egresos federales. 
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De la lec~ura de esta fracci6n se obse~v~ que 

se r~fiere a la obll~aciSn de :onstituir tJn pvesupuesto 

por la vía imposi~iva, otorgando con ello amplias facul 

1:C".1es al Congresc -:,..,. la Uniór. para legisla:~ e;¡ esta ma­

teria, sin considerar que los Estados y l'iuni~ipios ta'il­

bién tier.en aptitudes para crear ~us propios impues~os, 

ocasionando la ccncurren::ia imposi tiv.3.. 

Visto lo anterior, la solucié:-i ~1u!'.? encontró -

el Cong~eso de la Unión para poder cumplir con la obli­

gución que la Constitución le ordena en esta fracción -

sin lesionar la s~beraní~ y los derechos de los Es~ados 

y en favor del contri~uyente es la coordinación de ira-­

puestos fede~a!e~, locales y municipale~, creando para 

el efecto la Ley de Coordinaci6n Fiscal, en la cual se 

;::onsigna su funciona.mien-::o y especifica los ::ieca::i.ismos 

que adopt5 el Congreso de :a "Jr.ión par~ dav cumplimien­

to a lo ordenado. 
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A través de dicha ley, el Congreso proporcio­

na a los Estados un i.lgreso permanente que contribuye a 

la fo~~ación de sus presupuestos, es decir, que las pa~ 

ticipaciones son un amplio conce?to de egresos federa-­

les. 

FinaL~ente, es importante agregar que las pa~ 

ticipaciones son para los Es~ados y Xunicipios la ~ayor 

fuente de ingresos para sus haciendas. 

b) Impedir que en el comercio de Estado a Es­

tado se impongan restricciones (fracción IX). 

Para el análisis de esta fracci6n me permito 

señalar los antecedentes mas relevantes que motivaron -

su introducción en nuestro sistema Constitucional, así 

como su relación con la Ley de Coordinación Fiscal. 

Surge en la Constitución de 1824, con un am-­

?lio c~ntenido, pues abarcaba también el comercio exte­

rior, cuyo texto dice "avtículo 50; fracción XI. Las f~ 

cultades exclusivas del Congreso general son las siguie~ 

tes: Arreglar el comercio con las naciones extranjeras, 

y entre los diferentes Estados de la Federación y tri-­

bus de los indi0s 11
• e 6) 

Poste~iomente en la Constitución de 1857, da­

da s~ i~portancia nuevamente se somete•a discusión, y -

conct'e·tamente sobre la 2a. pari::e de la fracción, los -­

Cons~ituyentes expusieron en la mesa de debates la ra--

(6) Derechos del Pueble Mexicano, Tomo VI, pág. 648. 
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-z5n que motiva su establecimiento, al decir 11 .zl fin de 

la Comisión era a.vitar de '.lna manera eficáz, que los E~ 

tadas gravaran los productos de los otros ~on derechos 

más altos que loa suyos propios,qu~ establecieran proh!_ 

biciones y que se hicieran una guerra de impuestos tan 

funesta ?ara las pueblos como la que se hace con las ªE.. 

~as, señalando la situaciOn sufrida por Veracruz con 

los gravámenes decretados por Pue!Jla, partiendo del he­

cho que esta fracción se adoptó de la Constitución de -

1824 y que su texto se consideraba vago al deci~ que el 

Congreso General arreglaría las bases generales al co­

mercio y que mientras estuvo vigente éste, no se dió 

un solo paso en el negocio, y los Estados vivieron ha-­

ciéndosa guerra de impuestos sin que lo remediara el --

Congreso". (7 l 

De lo anterior se obser·va que los Constituye!!_ 

tes se refieren a las restricciones que se provocan con 

una emisión abundante de impuestos. Asimismo, cabe men­

cionar que el impuesto que más restringe el comercio es 

el alcabalatorio, por lo que los constituyentes se man~ 

festaran directamente en contra de éste, a~em.ds de que 

el plan je ayutla prometía su abolición. 

Por ello el texto aprobado para esta fracción 

fue el siguiente 11artículo 7 2, fracción VII; Para expe­

dir aranceles sobre el comercio extranjero y pa~a impe-

(7) Derechos del Pueblo aexicano, Tomo VI, pág. 673 y 
674, 
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dir, por medio de bases generales, que en el comercio -

de Estado a Estado se establezcan restricciones onaro--

sas" (8). En este texto se concentra un conjuni:o muy am­

plio de restricciones ~ue se evitan para hacer más flu~ 

do el comercio interior, pues se refiere a todas las --

contribuciones que bloquean el desarrollo del comercio. 

También en la constitución de 1317, sin mayor 

discusión se confirma, con una sen·::illa modificación -­

que no significa otra cosa que su depuraci6n quedando -

como sigue "artículo 73, fracción IX; El congreso tiene 

facultad: Para expedir aranceles sobre el comercio ex-­

tranjero y para impedir que en el comercio de Estado a 

Estado se extablezcan restricciones". (9) 

Finalmente, por reforma publicada en el dia-­

rio Oficial de la Federación el 24 de octubre de 1942, 

la primera parte del texto de la fracción que se comen­

ta se desprendió, quedando únicamente la segunda desde 

entonces vigente~ 

Ahora bien, después de señalar sus anteceden­

tes es importante comentar que la amplitud de la frac-­

ción ofrece la ventaja de abarcar todas las restriccio-

nes posibles, incluyendo a los impuestos, es decir, -­

que se considera como una gran restricción o lim.itante 

en el comercio de Estado a Estado, el hecho que unos --

Cal Ibidem, 
(9l Ibidem, 

pág. 570 
pág. 757 



;raven más que o~ros esta actividad. 

Como comple.:ne.nto de é.:>ta fracci6n se encuen-­

~~an los artículos 117 fracciones de la IV a la VII.Y -

131 párrafo lo. de la propia Constitución Federal, ya -­

transcritos en el i~ciso I de este capítulo. 

Según se observa, este artículo es la pieza -

-:;,_ae faltaba en nuestra :anstitución para const::iuir un m~ 

jor sistema im?ositivo, pues pensaron los constituyentes 

que dada la soberanía de los ~s~ados, la fracción IX que 

se comenta no tendría ~xito, pues seguirían e~itiendo i~ 

pues~os sobre el comercio. finalmente la introducción de 

este ar~ículo refuerza el propósito d~l Congreso de la -

Unión de evitar restricciones al comercio interior. 

El establecimiento de este artículo se consid~ 

ra como una sugerencia de los constituyentes de 1857 en 

el momento de discutir la fracción IX, al decir que "el 

~ráfico interior goce de garantías, que el comerciante -

no se encuentre con trabas a cada paso, en una palabra 

que un Estado no grave los productos de los otros con de 

rechos más altas que los suyos propios, ni decrete proh!_ 

biciones, esto debe decirlo explícitamente un aritículo -

constitucional''. (10) 

Consecuentemente, en 1896, por adición a la -­

Constitución de 1857, se agregaron las cuatro fracciones 

antes citadas . 

(10) Derechos del Pueblo ~exicano, op. cit., pág. 674. 



41 

Asimismo, este artículo confirma la potestad 

de la Fedaración para continuar en forma exclusiva ma­

nejando la actividad comercial tanto interior como ex­

terior, con el objeto de evi'tar toda posib.:i:l.:i:dad de -­

filtraci6n de facultades por parte de ios ~stados, que 

entorpezcan las labores de impedir restricciones al e~ 

mercio de Estado a Estado. 

Por otro lado, la tarea que. la Constitución 

confía al Congreso de la Unión de impedir la existen-­

cia de restricciones al comercia interno, e.s cwnpliUa 

al expedir la Ley de Coordinación Fiscal, pue.s a tra-­

vés de ésta se liberan los comerciantes de las limit~ 

cienes para ejercer el comercio que se dan cuando se ~ 

miten demasiados impuestos en un Estado, pues uno de -

sus objetivos, es precisamente uniformar los criterios 

de los Estados y establecer un espacio económico naci~ 

nal, mediante la aplicación de impuestos federales --­

igual pava todos los Estados, asimismo, con la celebr~ 

ci6n de los c~nvenios, las entidades federativas sus-­

penden o derogan sus impuestos locales y municipales, 

produciendo el efecto de la unificación en la suma de 

cargas de una misma fuente, por lo que un peso será -­

gravado en la misma forma tanto en Yucatán como en Ba­

ja California. 

En consecuencia, la Ley de Coordinación Fis­

cal cumple con los objetivos de los Constituyentes, al 

impedir se restrinja el comercio de Esta.do a Estado, -



con el cúmulo da i:npuestos de uno sobre ot:"o, favo:"e.--­

cie:!do el tráfico interior de. prvductos Y. el co:narcian­

t¿_ a:i se encue.!ltre con obsi:áculos a cada momento. 

~) Participación de los Est~dos en ciertas 

contribuciones federales (fracción XX!X). 

Como se manifest6 en el subinciso a) de este 

in~iso, la !...ey de Conrdinació·, fiscal, no es sino un i~ 

'!:ru:ne.nto creado pe:· el Congresc de. la Unión para dar 

cumpli~iento a las a~ribuciones que la :onstituci6n le 

ha asignado. 

Por elle, considero que la forma adecuada pa­

ra oto~gar a los Estados un ingreso permanente, era a -

-:=raves de las participacione.:;; de i;n.puestos federales y 

al efecto cre6 los Fo:;,dos : GP.neral de Participacio:i.es, 

Financiero Co~plemen~ario de Participaciones y de Fome~ 

"to 11'..lni::ipal, cuyos ?rogra..>!;3.S de .=u:-:cicnami.c.nto s:e c.~--

cuentran en la ::'efari da Ley de Coordinación Fiscal. As!_ 

mismo, ~c~a co~a base que la propia Constitución permi­

te las participacio~es sobre contribuciones especiales 

desde 1942 que se adicionó esta fracción can un inciso 

So. que en lo conducente señala: 

"Las entidades federativas participarán en el 

rendimiento dQ estas contribucio~es especiales, en la -

proporción que la Ley secundaria fe.C.era.l deterni1.e. Las 

Legislaturas Locales fijarán el porcentaje correspon---



diente a los Municipios en sus ingresos por concepto 

del impuesto sobre ent..rgí·a eléctri-ca. 11 • 

Por tanto, las partici.pacione.s en el si·stema 

Nacional de Coordinación Fi'scal, son un concepto abso­

lutamente Constitucional, en virtud de q~e mucho antes 

de su na~i:nie.nto ya era utilizado por nuestra Ley Su-­

prema. 

d) Facultades impl!citas. (fracción XXX). 

Podemos entender por estas facultades a --­

aquellas que se encuentran incluidas en un~ disposi--­

ción jurídica, es decir, que sin necesidad de que se -

encuentren expresas o li~eralmen~e en un texto, quedan 

sobre entendidas en el momento de interpre1:ar el orde­

n~~ie.nto jurídico res?ectivo. 

La fracción XXX, faculta al Congreso de la -

Unión para expedir todas las leyas q_ue' sean necesarias 

a objeto de hacer efectivas las atribuciones concedi-­

das al propio Congreso y a los otros poderes de la --­

Unión, 

Como se observa, en esta fracción la Consti­

tución concede facultades al Congreso de la Unión para 

crear las leyes necesarias a efeci:o de dar cumplirnien­

~o a las ~ue le concede el propio Congreso o a los di;_ 

más poderes de la Unión, por t~nto es la base jurídi­

ca en la crea~ión de la Ley de Coordinación Fiscal, en 



44 

vitad de :¡ua a 1:r¿¡,v~s de. ésta., cu:np:!.P. ;:en las o!)liga.~i~ 

nes de cub~ir el presupuesto sin incurrir en la concu-­

rrencia impositiva co~entada en el subinciso a) (Frac-­

cien VII relacionada con el articulo 31 fracci·5n IV ;r -

124 Constitucionales), e impedir la existencia de res-­

triccior1es al comercio de Estado a Estado, según comen­

tarios hechos en el subinciso b), (F~acción IXl, ambos 

del presente inciso. 

2.- Ejercicio coordinado, razonable y equita­

tivo de la potestad pública para restablecer contribu-­

ciones (Articulo 31, fracción IV, 73, fracción VII, 115 

y 124). 

Decisión coordinada de la Federación, Esta-­

dos y Distrito federal para hacer razonable el ejerci-­

cio de esta potestad y en beneficio de los contribuyen­

tes para quienes la garantía constitucional de equidad 

no abarca la protección respecto de las contribuciones 

de todos los cuerpos políticos del Sistema Federal. 

Esta decisión se proyecta en la Ley de Coor­

d~naci8n Fiscal, y constiLuye un importante avance en 

la. modernización de.nuestro sistema impositiva. 

Es bien sabido ~ue cuando en un ERtado tocos 

los cuerpos políticos tienen la.s mismas facultades-, es 

muy difícil dar cumplimiento a cada. una de las Órdenes 

e~itidas, propiciando un si~ n~~era de choques que es--



trope~n tanto el buen funcionamiento del mismo Estado 

como su progreso. 
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Es el caso de nuestro país, que la Constitu­

ción Federal otorga facultades para imponer contribu-­

ciones a los ~res entes públicos, es decir, a la Fede­

ración, Estados y Municipios, sin delimitar claramente 

cada una de ellas, causando graves problemas para el -

contribuyente, quien en muchas ocasiones prefiere in-­

clinarse por la evasi6n en vir~~ú de qae· las cargas -­

~on sumamente fuertes y no existe recurso alguno que -

lo favorezca, produciendo asimismo un gPan de=ícit en 

la recaudación lo cual se refl~ja én el desarrollo del 

país. 

Ahora bien, finalmente, la decisión de coor­

dinar facultades, favorece al contribuyente cumplido, 

por lo tanto esta actitud se considera como un logro -

más de los representantes gubernamentales 2n favor de 

sus ~epresentados. 

3.- El modo de establecimiento del Sistema. 

El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal -

se concretiza con la celebración de los convenios y -­

las partici?.3.cioneo; que reciben los Estados de los im­

puestos federales. Partiendo de lo anterior podemos e~ 

presar que los antecedentes irunediatos que originaron 

las participaciones a los Estados por impuestos feder~ 

les se encuentran en el artículo 73 fracc1ón XXIX, in-



·::iso So. y posteric.rmer'":e ccn la. .:.ntroducción de~ inci­

so !> da la fracciCn IV del art~culo 115 Constituciona-­

les, también se autorizan las pa~tici~acio~es de dife-­

::-er~t:e~ impuen-tos federales a los ~unicipios. 

Asimisma, l~s particlpacion~s en e! Sistema -

~~a~i.:i:tal de Cocrdin~~ión Fiscal, fueron posi:bles g:a."'a--­

~ias ·3. la celebración de los convenios, ~onsiderados é2,_ 

t:os cE:no la. expresión más clar:l de 13. soheran.r:a de los 

.C::stados. Los artículos 3!1, 4!J y 41 de la prio::>ia Consti­

tución, nos permiten cam?render por qué la soberanía es 

un factor determinante en la celebraci8n de éstos, en--. 

tendida como l~ facultad de un pueblo para aut~gohe~naE_ 

se. 

En consecuencia, la celebración de los conve­

n~os de adhesión al Sistema se funda en la libertad y -

sobe~anía que la Constitución otvrga ~ los Estados para 

elegir el régimen financ~ero más acorde a sus necesida­

des, que impul3e su desarrollo económico. 

4.- Los cuerpos políticos ~nvolucrados. 

En el inciso anterior hemos expu~sto la impo!:_ 

ta.1.cia Constituciona.1 de los cue'?."'?OS políticos que in-­

tervienen en la formación del Sistema. Podemos afirmar 

que la Ley de Coordir.ación Pisc:ll contempla la interve~ 

ción de los tres supremos poderes de la U!liÓn, as.\'. co­

mo de los Poderes Ejecutivo y Legisla~i'vo Locales. 

El Poder Ejecutivo Federal, present8 la in~ 
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ciativa de la Ley, ~on fundamento en el. art~culo 71 -­

fracci6n I de la Const~tuc~ón Federal, paste.r~orme...~te -

ya aprobada conforme al artículo 89 fracci~n I de la -­

propia Constituci6n ordenó su publicación ~ promulga--­

ción, la cual una vez en vigor también intervino en la 

celebración de los convenios, a través de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito Público. 

El Poder Legislativo, con fundamento en el a~ 

tí.culo 73 fracción VII, IX y XXX, aprueba. la creac:i:"ón -

de ld propia Ley, según se comentó anteriormente. 

También preveé la Ley, la posibilidad de in-­

tervenci6n del Poder Judicial federal, cuando exista al 
guna controversia entre la Federación y un Estado, por 

violación o incumplimiento a la Ley de Coordinación Fi~ 

cal o a los convenios. En tal supuesto, el Poder Judi-­

cial participará conforme a lo establecido en e~ artíc~ 

lo 105 Constitucional. 

Cabe mencionar que existe una relación muy -­

clara entre la Ley de Coordinaci6n Fiscal y la citada -

Constitución, al considerar que para efectos de la Ceo~ 

dinaci6n Fiscal, la propia Ley r-esulta ser la reglamen­

taria del artículo 105, pues determina en su materia el 

procedimiento del juicio que indica. 

Por otro lado, se observa la intervención de 

los Poderes Ejecutivo y Legislativo locales; el primero 



en la celebración Ce los convenios y el segundo en la 

aprobaci6n -:anto de la adhesión al Sistema como de su 

separación. 

En cuanto a este subinciso, confirmo una vez 

más que la Ley de Coordinación Fiscal y su Sistema han 

sido a~:roba.dos tanto por el Congreso de la Unión corno 

por todas las legislat~ras de los Estados, incluyendo 

al Distrito Federal a través del propio Congreso, ·lo -

que significa que dicha Ley tiene un rango Constituci~ 

nal muy ~special. Para aquilatar lo anterior conviene 

recordar cuales son los requisitos previstos por el a~ 

tículo 135 Constitucional para adicionar o reformar la 

Constituci6n: La aprobación del Congreso de la Uni6n 

por el voto de las dos terceras partes de los indivi-­

duos presentes; la aprobación por la mayoría de las -

legislaturas de los Estados. 

S.- La separación del sistema, confirma la -

decisión soberana que fundamenta al Sistema. 

El objeto de éste trabajo, la separación de 

los Es~ados del Sistema, es la prueba máxima de su ....c...­

Constitucionalidad, ·pues conÍirma la soberanía de los 

Estados, así se manifestó anteriormente pues los Esta­

dos en uso de este derecho puede~ decidir la forma de 

su gobierno, en este caso representa e~ Sistema Nacio­

nal de Coordinación F~scal para ello· la manera más co~ 

vincente para cubrir sus necesidades y acelerar su de-



sarrollo. 

6.- La equidad contributiva en un Sistema Fe-

deral. 

La Coordinación Fiscal es un mecanismo que -­

permite conseguir la equidad contributiva en un Sistema 

federal, ya que conforme al artículo 31 fracción IV el 

ejercicio de la potestad tributaria de la federación -

y los Estados para establecer contribuciones federales, 

estatales y municipales es válido y Constitu~ional, de 

manera que la carga sumada de dichas contribuciones no 

puede ser inequitativa sino cuando se convierte en una 

carga exhorbitante o ruinosa, como en el caso de nues­

tro país. 

El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal 

permite un ejercicio razonable de tales potestades y el 

conseguir la equidad ante el ejercicio de las mismas, -

confirmando con esto el beneficio que otroga a los con­

tribuyentes. 
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DADES FUTURAS • 
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El Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, -

como prayec~o en la solución de los diversos problemas 

en ma:teria tributaria de nuestro país, es en la act:ualf.. 

dad una promesa cumplida. 

Sabemos, que inicialmente se formó con el Im­

puesto Sobre Ingresos Mercantiles y que actualmente por 

su gran avoluci6n positiva ya incluye a todas los im--­

puestos, a los derechos en caso de que los Estados se -

hubieran coordinado en este grávamen, y algunos aprove­

chamientos y productos federales. 

La Coordinación Fiscal ha logrado evitar la -

mú1tiple tributación, el crecimiento desequilibrado de 

los Estados con mayores recursos económicos, uniformar 

el criterio impositivo sobre las materias más signific~ 

tivas del país y, modernizar un tanto el Sistema Imposf. 

tivo Ha-;,ional. 

El elemento básico en el éxito del Sistema, -

ha sido la celebraéi6n de convenios de adhesión en los 

cuales los Estados han aceptado suspende~ o de~ogar im­

puestos locales y municipales cuyas m.J.terias sean conc~. 

rrentes con las federales a cambio de obtener el benef!_ 

cio de las participaciones provenientes de los Fondos -
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General de Participaciones, Financiero Complementario -

de Participaciones y de Fomento Municipal, partiendo -­

del hec~o que éstos se integran con la recaudación que 

se ob"tenga del t'otal de los impuestos federales. 

Esas participaciones han crecido de tal forma 

que significan para el Estado y los Municipios la prin­

cipal fuente de ingresos pard sus haciendas. Por ello, 

las participaciones de ingresos federales cumplen el o!!_ 

jetivo de distribuir majar la riqueza nacional, produ-­

ciendo el efecto de un crecimiento equilibrado en todos 

los Estados y Municipios del país. 

Por ejemplo, existen Estados que por su pro-­

pia situación geográfica carecen de recursos económicos 

y naturales que apoyen su crecimiento, tal es el caso -

del Estado de Tlaxcala, que aún cuando dejó en suspenso 

menos ingresos por concepto de impuestos estatales y m~ 

nicipales, es en la actualidad uno de los que reciben -

participaciones en cantidades similares a otros que co­

~o el Estado de Chihuahua es de los más importantes por 

sus recursos y su ubicación geográfica. 

En apoyo a lo anterior, se pvesenta un esque­

ma de las cantidades suspendidas en relación a las recf. 

bidas de los fondos, cuyos datos fueron obtenidos del -

11analisis del estudio socioeconómico y financiero de -­

las 31 entidades federativas" realizado por la L .A .E. -
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~ar~a Guadalupe Mendoza Izquierdo, en el mes de octubre 

de 1986 y del anexo 1, al Convenio de adhesión al Sist~ 

ma Nacional de Coordinación Fiscal: 
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IMPUESTOS ESTATALES Y MUNICIPALES SUSPENDIDOS EN 1979. 

TLAXCALA 

C!UJ:iUAHUA 

ESTATALES 

17,209,000.00 

111,012,001.00 

MUNICIPALES 

2,668,000.00 

72,264,050.00 

INGRESOS PROVENIENTES DE LOS FONDOS EN 1979 (EN HILES 
DE PESOS). 

GENERAL 
DE PARTICIPACIONES 

TLAXCALA 261'907 

CJ:iIJ:iUAJ:iUA 1,810'290 

EN 1986 
(EN MILES DE PESOS) 
TLAXCALA 6,510'235 

CJ:iIJ:iUAJ:iUA 45,109'138 

.FINANCIERO 
COMPLEMENTARIO 
DE PARTICIPA-­
CIONES 

38'280 

48'120 

7,367'019 

3,691'701 

.FOMENTü 
MUNICIPAL 
2,194 1 976 

1,272'340 

Lo manifestado anteriomente, no significa que 

ya no haya carencias en el país, pero sí, que la coord~ 

nación fiscal está compliendo uno a uno sus objetivos -

en forma muy ventajosa y positiva. Asimismo, fomenta el 

fortalecimiento del Federalismo, evadiendo al negativo 

centralismo e impulsa la desentralización en el manejo 

de las finanzas. 



As!, podemos ver que la política que se lle­

vaba a cabo anteriormente determinaba las funciones de 
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las entidades ¿statales, pero también descuidaba el d~ 

sarrollo de algunas zonas; ahora, a tr~vés de los con­

venios de coordinaci6n fiscal y colaboraciOn adm.inis-­

trativa se responsabiliza a las entidades para ~oder -

lograr un desarrollo más equitativo e iguali_tario en -

todos los Estados y Municipios de la Faderación. 

Respecto de lo anterior, ~l Lic. ~iguel de -

la Madrid ha minifes~ado su apoyo total en esta tarea 

de la Coordinación Fiscal, argumentando que: "Los com­

pt>ornisos de co:i.aboración t:anto fiscal como en otx•os -­

órdenes son fortalecer el Federalismo, no para fortal~ 

cer la presencia de la Federaci6n en los Estados, se -

trata de fortalecer la participación de los Estados en 

la tarea del desarrollo regional" (11), y continúa di­

ciendo que "el federalismo no es solamente fortalecer 

a los Estados sino también a Municipios para encontrar 

un Estado Nacional fuerte con EstaCos Federales fuer--

t~s y ta.mb~~n con munici?ios igualll\ente fuertes y au-­

tént~ca.mente libres; por ello es indispensable otorga~ 

les incra~entos financieros y los elementos necesarios 

para hacer de él un 6rgano activo que participe en la 

planeación, programación, ejecución y evaluaci6n de los 

programaG de desarrollo. 

(11) Madrid Hurtado, Miguel de la. "Pensanu.'e.nto Polftico". 
Coordinaci6n General da DocUll)e.ntaciqn r !\n~l:j:s:j:s 1 P,~,~. 
México, 1981, pág. 1B. 
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ºEl gasto municipal d~be reestructurarse con­

forme a la técnica presupuestaria que promueven las re­

formas administrativas federales y estatales, pues el -

municipio.según la Constitución Federal es la uniddd b-ª­

sica de nuestra organización social y política, pero t~ 

davía tiene que recorrer un largo camir.o para ser ver-­

dad operativa del postulado constitucional" (12). 

Lo anterior, expresa con firmeza la intención 

de Presidente Higuel de la Madrid ~u~tado de incremen-­

tar las participaciones a los municipios para hacer -~ 

realidad las dispositiones constitucionales de referen­

cia. 

En cuanto al futuro de la Coordinación Fiscal, 

considero que dados los ventajosos resultados obtenidos 

para el País hasta el momento, se continuará apoyando -

por el Gobierno Federal y los Estados~ Asimismo, en su 

tarea de perfeccionamiento en las relaciones financie-­

ras en los diferentes niveles de gobie~no, sera n~cesa­

rio que se defina con mayor pr<!.cisión qué responsabili­

d~des de gasto corresponden a cada nivel. 

(12) Ibidem,_ pág. 20 



CAPITULO SESJ~DO 

T !...'\ FJR.'1AC!fJ~'1 DEL SISTEMA NAC10NAL D2 
;:ooRDINACICN FrSCAL. 

El 3iste~~ :~acional de Co~r¿inaci6n Fiscal, -

;:i•.ie..:!e definirse c~mo un ::onjur.."to ordenado de principios 

y ::.o!'oas q~e gua.rda:-i .=0:1grt:.encia y armonfa para coord.i-

nar, en "torne de los i:npuestos y derechos dt:!! l.'1 :edera­

ción, el sis~e;n·:i fiscal de l=J..5 a"1tidades federativas y 

:::-..:.n:.c::..pi.os, y estable-:e:"' u!l.a .:m;.csi.c:.ón ·1niformc y suff_ 

c::an~s ?ªL'.J. financiar el gasto ;¡Úbl.:::o de todas las en-

tidades políticas antes citadas. 

El Sistema se f~~~a, son~r~Tar.iente, ~ediante 

~os fases MUY importan~e: que son: 

lo. La solicitud que un Estado ~ace a la Fed~ 

raci5n para recibir las ?articipaciones en los ingresos 

federales. 

2o. La aceptación del Estado de no mantener -

en vigor impuestos locales o municlpa:~s sobre las ma~e 

rias objeto de l~ coordinación ~~e y~ he~os ~encionado 

P.n el capf"tulo PI'i:ne"o de es"te trabajo (páginas 13 y 14). 

Se ha construid.o así url ~istema nacional de -

con"tribuciones uniforme, integrado por los impuestos y 
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de!""echos federales en torno a los cuales los Estados 

h3.n ::'.ani.fes":~::1.o su conforraidad e.?"\ coordinarse. 

De.:de el punto de vista .formal, el siste~a se 

e.:;1:r•uctura a través de l.:is co:weni.')5 .:1~ adli.esi~n. 

En efecto, el 3.:.stem3. t\acional ..J.e Coo!"'dina--­

ción Fiscal se ha configurad~ siguiendo el 9~oc~Uimien­

to ~stab~ecido por el artículo 10 de la Ley de Coordin~ 

ción fiscal, ~is:no q:ie ~crmi te a los Estados que lo d~ 

cidan, recibir las participaciones en ingresos fede~a-­

les adh:.riéndose al citado siste:!la a tra•.rés de la cele-

bración del convenio de adh~siórl .:;o::.•respondiente, mismo 

que deberá ser autorizada o ~probado por su l~gislatura. 

La Ley de Coordinación Fiscal, ~omplementaria 

por diversas leyes federales, por los convenios de cooE:_ 

dinación, acuerdos, anexos y ~tras ordenamientos loca­

les y ~unicipales, =onforma e: marco jurJdico Gel sist~ 

ma nacional de con~ribuciones tan perseguido por los g~ 

b~ernos federal~s, e~tata!es y municipales. 

El convenio de adhesión al sistema se ha pac-

~ado en forma general y uniforme por los 3 Estados y -

?Or incorporación legal de~ Distrito Federal, que con-­

forman nuestra federación, por lo que su canten id·:> es -

el rn~smo para cada uno de ellos. Dicho convenio establ~ 

ce: 

a). - Los :ni;:;u,os C.erec!i..os y obligaciones para 
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todos los Estados. 

b}.- La obligaci6n de suspender o derogar los 

impuastos estatales y municipales. 

e).- El criterio uniforme para determinar la 

distribuci6n de participaciones. 

Por lo anterior, diversas leyes fed~rales, en 

apoyo a los convenios de coordinación fiscal, determi--

nan los impuestos estatales y municipa!es ~ue na ~e po­

drán establecer cuando concurran con los federales ----

(13}. 

Una vez formado el sistema nacional de con--

tribuciones, se observa que algunos impuestos y contri­

buciones locales quecan fuera d~l mismo. (14 } 

Determinado el c~mpo de competencias, la fed.=. 

ración procede a la recaudación para que, posteriormen­

te, distribuya los ingresos recaudados entv~ todas las 

entidades adheridas. 

(1~) Para mayores detalles sobre el tema, véase el Inci 
so II, Capítulo primero, p5.g~. 13, 1L+ y siguientemde -
este trabajo. 

(14} Para comprobar lo dicho, seguimos el ejemplo de al 
gunos impuestos locales que se mantienen en vigor en el 
Estado de México. Estos son los que siguen: 

al Estatales: 

Sobre erogaciones por remuneraciones al 
trabdjo personal; Sobre honorarios por servicios médi--
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La distribuci5n de las participaciones 3e 11~ 

var& a cabo a través de ~os Fondos General de Partici?~ 

cion~s, rinanciero Comple~entario de Participaciones y 

. de Fomen't:o ~t:.1nicipal, y deberá observar los siguientes 

requisitos: 

a). - Ser ¿ficiente y equitativo para todas --

las entidades, considerando la desigual situación del -

desarrollo económico y social de cada entidad f ederati-

va. 

b).- Ser suficiente para compensar el monto -

de los ingresos estatales y municipales que sup~imer. o 

suspenden. 

Con la distribución de participaci~nes se co~ 

pleta el panora.~a general que conforma. el SisterJa Naci2_ 

nal de Coordinaci6n Fiscal. 

ces pvofesionales; Parq el fomento de la Educaci~n PC-­
blica; Los no comprendidos en los nu..~erales precedentes, 
causados en ejercicios anteriores, pendientes de liqui­
dación o de pago. 

b) Municipales: 

Predial; Sobre "traslación de Do:ninic y o-­
tras operaciones con bienes inmuebles; Sobre fra.c·::ion3.­
mientos; Sobr"? =tnuncios; Sobre veh.Í:c;,.¡lo-;; ·..i~ propulsión 
sin motor; Sobre jueg~s permitidos; espectáculo3 pUbli­
cos; aparatos mecánicos accio~ados :;-or ~ene.das o fichas; 
Sobre uso de agua de pozos artesianos; Sobre dutcriza-­
ción de horario extraordinario a establecimientos que -
realicen actividades come!"ciales; ne1 im::-u-esto sustitu­
tivo de estacionamiento de vehículos; y los no compren­
didos en les n~~erales precedentes causados en ejerci-­
cios fiscales anteriores, así c~~o los i~puestos pre--­
dial, sobre traslación de dominio y otras operaciones 
con bienes inmuebles y sobre fraccio~amier.tos causados 
a partir del ejercicio fiscal de 1994, pendientes de li 
quidacl5n o de pago. -
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rr.- LA ADH:ESION DE LOS ESTADOS. 

El Congreso de la Unión, al ~xpedir la Ley de 

Coordinación Fiscal, propone a los Estados un Sistema 

de Coordinación, misma ~ua nomete a la Federación con -

!a limitante de no pode~ sep la parte ~u~ pueda dar --­

por terminado el convenio, pues ello implicaría su pro­

pia negación. 

Los Estados, examinan la propuesta y según -

su elecci5n, se adhierena dicho Sistema. 

La incorporación de un Estado al Sistema Na-­

~ional de Coordinación Fiscal tiene como acto prelimi.-­

nar una solicitud de adhesión y se formaliza m~diante -

la celebración del convenio de adhesión entr~ la parte 

solicitante y la Secretaría de Hacienda y Crédito Pabl!_ 

co. 

En este sentido, es válido afirmar que estos 

convenios han v¿nido a constituir el in~tr~~ento jurídi_ 

co fundamental en la formación y operación del Sistema. 

Aún cuando diversos preceptos de la Ley de -­

Coordinación Fiscal ·aluden al instrunento jurídico men­

cionado, consideramos que es claro que el fundamento l~ 

gal de su utilización en la formación y operación del -

Sistema, deriva de lo d~spuesto por el artrculo 10 de -

la Ley de Coordinación Fiscal que en su parte conducen-



te establece; 11 Los Estad~s que deseen adhe.r:l:rse al Sis­

tema Nacional de Coordinación Fiscal para recibir las -

participaciones que establezca esta ley, lo harán me--­

diante convenios que celebren con la Secretaria de Ha-­

c.i.enda y Crédito PÚblico. • . ". 

El convenio deberá ser autorizado o aprobado 

por ·la Legislatura del Estado y puolicarse tanto en el 

Diario Oficial de la Federación, como en el Periódico -

Oficial del propio Estado. Igualmente deb<>rá publicarse 

el decreto de aprobaci6n del convenio por parte de la -

Legislatura estatal. 

En cuanto a la norma que establece "que el -

convenio deberá ser autorizado o aprobado por la legis­

latura estatalº, es pertinente interpretarla en sentido 

de que la legislatura va a autorizar un convenio por ce 

lebrar y aprobarlo cuando ya se haya celebrado. 

La Coordinaci6n Fiscal forma parte del dere-­

cho interno nacional que regula las relaciones entre -

la Federación y los Estados; sin embargo, conside~o que 

existe cierta correlación con algunas normas que esta-­

blece el Derecho I'nternacional Público en cuanto a la -

forma de regular sus relaciones a través de convenios. 

Por ello considero adecuado analizar este te­

ma partiendo de los principios que marca el Derecho r~ 

ternacional. 
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Algunos tratadistas co~o el mae~tro C~sar 3e­

pí1lveda, definen a los convenio3 o trata.dos ::¡ue rigen -

l~s relaciones entre .los EstcJdcs, como el acuerd:::> entre 

dos o más E5tado~ soberanos para crear, modificar o e~ 

tinguir una relaciOn jurídica entre ellos. C15J. 

Los convenios de adhesión sen sólo una modal~ 

dad en su género, por lo que sus propias caracte.1".'lsti--

cas lo definen. C15l 

SPgÍJn la doctrina, estos convenios se formal!_ 

zan cuando una. parte propone la adhes..l6n, exponiendo.·.--

las ventajas que representan, previniendo lci~s condici0-

nes y ter!:\inos de su contexto y la otra parte se obliga 

a cu~plir esta proposición manifestando voluntariamente 

su aceptaci6n y en consecuencia su ~ncorporación. 

De lo anterior se deduce que se formalizan 

cuando po~ una parte la Federación con fundamento en 

la Ley de Coordi~ación Fiscal propone a los Estados la 

adhesión al Sistema, exponiéndoles las ventajas que re-

presenta, previniéndoles las condiciones y términos y, 

por la otra, los Estados se obligan a Cl!l!\plir esta ofe~ 

ta manifesta.ndo voluntariamente. su accp"taci.ón y conse--

cuente.mente su incorporaciOn. 

(15} SepQlveda, César, Derecho Internacional, Editorial 
Porrúa, octava edición, México 1977, pág. 120. 
(16} Las caracterfsticas de los convenios de adhesión: 
Las partes no los negocian, simplemen~e una parte elab~ 
ra el convenio y lo propcne a la otra quien lib~em~n­
te podrá aceptar o deshechar la propuesta, el convenio 
deberá contener las garantías y ventajas suficientes p~ 
ra que la otra parte esté en posibilidad de aceptar y -
c~~plir con las obligaciones contraidas. 
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Los Est~dos al manifestar su voluntad de ada!:.._ 

t'irse., se comp:rometen a cuplir las disposiciones esta--

blecidas por la Federa~iOn, cumpli~entár.dose así el ac­

~o jurídico bilateral de tracto su~esivo llamado •conv~ 

nio de adhesi6n 11
• 

El procedimiento para la celehriación de. los -

convenios de adhesión, según la doct~ina, 11 tr•adicional­

m~nte el procedimiento se llevaba a cabo en un solo ac­

to en el cual la parte interesada simplemen~e se oblig~ 

ba al texto" (17). 

Actualmente, se ha requerido de otras formali 

dades, a saber: 

al. - La manifestación de voluntad de adheriir-

se a en convenio propuesto por la otra parte, a través 

de la firma. 
I 

b).- t:l Depósito de la adhesión, equivalente 

a la ratificación de un tratado multilateral. 

e).- La reserva, entendida como la manifesta-

ción hecha por una par•te de no encontrarse dispuesta a 

aceptar alguna disposición del texto ofrecido, o bien, 

pretender alguna variación a su favor. 

Requiere de la aceptación de la otra parte, -

pop lo que surte sus efectos hasta que haya sido acep-

tada. (19J. 

(17) Sorensen, Max, Manual de Derecho rnternacional Pú­
blico, Editorial Fondo de Cultura Económica, Primera -­
edición, Méxi~o, 1973, páeina 214, 
(18) Sepúlveda,· César, op. cit., página 132. 



::1 procedimi·ento para la calebrac:Mn c!e los -

convenios de coord1naci'ón f,U;cal, se concreta bAs~c~~e~ 

te a:. 

al.- La propuesta de la Federacüin para cele­

brar el convenio. 

b).- La rr.~nifestact6n de voluntad del Estado 

para adherirse, exteriorizada a travás de la firma. 

En cuanto a esta a1tima étapa, cabe mencionar 

que queda sujeta al cumplimiento de las formalidades 

preestablecidas por la Ley de Coordinación Fiscal. 
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Los conve.nios de adhesión, como se ha. ex pres~ 

do con antelación, son parte medular en el Sistema Na-­

cional de CoordinacYón Fiscal. 

Los elementos del Convenio s~n: Esenciales y 

Formales. 

1, - Los ele:nentos esenciales del convenio, son 

aquellos cuya importancia radica en que pa~a la existe~ 

cia del propio convenio se requiere necesariamente de -

ellos: 

al.- El Consentimiento y, 

b).- El Objeto material. 

El consentimiento, es la manifestación -

de voluntad exteriorizada por las partes que intervie­

nen (FederaciOn y Estados); lo anterior, aún cuando los 

efectos y rendimientos de las participaciones se divi-­

da en tres partes que son la Federación, Estados y Mun!_ 

cipios. 

La manirestación de voluntad que expresa 

a través de sus respectivos representantes, el Ejecuti­

vo Federal por medio de la Secretaría de nacienda y Cr~ 

dita PGblico y el Ejecutivo Local por el Gobernador del 

Estado de que se trate. 

Este elemento se presenta al solicita~ -
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la adhesi6n y firmar el convenio. En los convenios que 

se comentan, la manifes~aci6n del consenti:ni~nto no es 

igual en ambas ,artes; el Estado manifiesta su voluntad 

de adherirse a la oferta formulada por la Federación y, 

ésta, se obliga a cu.~plir con lo ofrecido al aceptar la 

adhesión. 

Por otro lqdo, el o~j~~o material es la con-­

ducta de dar, hace~ o no hacer, que en nuestro tema son 

los ingresos que por un lado la Fed~ración es~a obliga­

da a prapo~cionar a los Estados en las participaciones 

que de los ingresos federales les corresponda y que re~ 

cauden conforme a los Fondos General de Participaciones, 

Financiero Complementario de Participaciones y, de Fo-­

mento !1unicipal; asimismo, los Estados se abstienen de 

mantener los impuestos locales que haya estipulado en -

el convenio, ya SBa en forma provisional o definitiva. 

2.- Los elementos fovmales, son los que dan vali-­

dez al acto jurídico: Debe haber capacidad legal de am­

bas partes para que externen su voluntad de manera li-­

bre y no forzada, adem~s, el objeto, motivo o fin debe 

ser lícito y que toda lo anterior sea plasmado de acue;: 

do a la forma prescrita por la ley. 

De lo anterior, podemos desprender los siguie~ 

tes requisitos de validéz: 

a) .-~apacidad d'e las ¡:.artes para exte.1:-n.lr su ·· 
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voluntad, 

Este eli=mento se refiere a la capacidad 

jurídica para celebrar el convenio, es decir, es la f~ 

cultad o poder que la Constituci6n otorga a los repre­

sentantes gubernamentales para celebrar convenios. 

En este caso, tanto la Federación como 

los Estados se consideran con capacidad legal para es­

tos efectos, en virtud de que se la concede la Consti 

tución Federal y las Constituciones l~cales respecti-­

var.i.ente. 

Finalmente cabe agregar, ~ue la capaci­

dad de celebrar convenios en la forma más tvadicional 

de ejercer la soberanía. 

b).- Voluntad libre y no forzada. 

Lo anterior significa que no deberá ob­

servarse presi6n alguna al manifestar dicha v~luntad, 

es decir, no deberá existir vicio alguno al manifestar 

el consentimiento. 

c).- Objeto, Motivo o fin lícitos y conforme 

a la ley. 

En este caso la propia Constitución Fe­

deral avala este requisito, pues la raz6n de la Coor­

dinaci6n Fiscal se encuentra conforme a la Constitu-~­

ci6n, segan se analizó en el capítulo anterior en el -

inciso correspondiente a la "Constitucionalidad del -­

Sistema11. 
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d).- Qu~ 1~ voluntad se externe en la forma -

prescrita por la Ley. 

En el caso concreto, al celebrar los conve--­

nios de adhes:i:6n se cumplen todas la~ :::rr'.n..:s.lid.:ides pre~ 

cristas 2n la Ley, a saber: 

1.- El est~do se adhiere con base al eje~ci-­

cio de su soberanía y su ~apacida1 jllrÍdica. 

2. - El conve:-iio es aprobado por la Legislatu­

ra Estatal a través de un dec~eto que posteriomente es 

publicado en el Perió~-!1.co Ofic;'.al del Estado. 

3,- Finalmente, el Convenio es también publi­

cado en el Diario Oficial de la Federación y en el Pe-­

riódico Oficial del Estado. 

Como consecuencia de todo lo anterior, pode-­

mas decir que los convenios de adhesión al Sistema Na-­

cional d~ Coordinación Fiscal, se celebran cumpliendo -

absolutamente con todos los elemen~os exig1dos por la -

generali~ad del derecho. 
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IV.- AL CASO DEL DISTRIT0 FEDERAL. 

En el caso del Distrito Federal, que es la e~ 

tidad en la cual se encuentra la resider1.cia de los su-­

premos poderes de la Unión, ·se observa un régimen espe­

cial. 

En lo que res?ecta a la Coordinación Fiscal, 

sabemos que se ha llevado a práctica mediante convenios 

celebrados entre los Estados y la Federación. 

Respecto al DisLrito Federal, esLa entidad no 

se adhere en convenio, sino queda incorpora.do por di~ 

posición del Congreso de la Unión, contenida en la Ley 

de Coordinación Fiscal en virtud de que dicho Congreso 

actúa como órgano legislativo local para el propio Dis­

trito Federal. 

La estructura peculiar del Gobierno del ~is-­

tri to Federal, originó que también, por acuerdo presi-­

dencial, y mediante el anexo correspondiente, se señal~ 

ran los impuestos locales en esta entidad federativa -­

que habrían de suspenderse. 

El Presidente, en base a la Ley de Coordina­

ción Fiscal, ha ejercido una ~e sus facultades constitu 

cionalcs, la de ordenar a las dos dependencias, la Se-­

cretaría de Hacienda y Crédito Público y el Departamen­

to del Distrito Federal, para la coord~nación fiscal --
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del Distrito Federal con la federación. 

Asimis:no, por acuerdo presidencial se :tan est~ 

blecido las características de die~~ coordinación, ~ue -

en 'tér.ninos generales son idénticas a las contenidas en 

los convenios mencionados. 

El caso del Distrito Federal se resuelve, en -

virtúd de que el Congr-eso de 2.a Unión .:ictúa como legisl~ 

tura local, atribución concedida al Congresopor la Cons­

titución Federal, en el Artículo 73 fracción VI, el cual 

establece en favor del Congreso de la Unión, la facultad 

de legislar en todo lo relativo al Distrito Federal, de 

acuerdo con las base.s que se precisan en el mismo 9re--

cepto y sin otras limitaciones que las señaladas en la -

parte final del primer párrafo del Artículo 131 de la --

~isma Constitución. 

"Dicha facultad abarca, como es natural, la -

materia financiera en general y tributaría en particular. 

De esa suerte, el Congreso de la Unión ha ex­

pedido una Ley de Hacienda para el Distrito Federal, la 

cual tiene vigencia indefinida . 

Asimismo, cada año el Con~reso expide la Ley 

de ingresos y el Decreto de aprobación del presupuesto -

de Egresos del :Jist!:'i to Fe:leral". (19) 

(19) Garza, Sergio Francisco de la. Derecho Financiero 
Me~icano , Editorial, Porrúa, México, 1970. P&g. 268. 
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Por lo que la incorporación de.l Distrito Fed~ 

ral al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal queda l~ 

galmente constituida~ 

"La Suprema Corte de J:..tsticia de la Nación ha 

definido que cuando el Congreso de la Unión legisla pa­

ra el Distrito Federal, lo hace con la misma personali­

dad, pcr lo que no actúa como congreso local". (20) 

En ~elación a la poaición que :.ostiene la Su 

prema Corte de Justicia de la Nación, debo manifesta~ -

que me uno a ella, por virtud de que efectivamente, pa­

ra que el Congreso de la Unión pueda legislar en favor 

del Distrito Federal, no necesita una personalidad esp~ 

cial, puesto que ya está facultado para ello por la má­

xima ley del País, y lo único que hace es cumplir con -

la misión que se le ha encomendado! "Legislar en todo -

lo relativo a.l Distrito Federal"~ 

Para concluir, podemos observar que el Distr~ 

to Federal no celebra convenio para adherirse al Sist~ 

ma Nacional de Coordinación fiscal, simplemente el Con­

greso de la Unión a través de la Ley de Coordinación -­

Fiscal determina su incorporación. 

(20) P->idem. pág. 269 
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V, - LOS EFECTOS DEL CONVENIO DE AIHESION. 

Los efectos del convenio de adhesión al sist~ 

ma Nacional de Coordinación Fiscal, no pueden set., extra 

idos sino de los propios convenios, ~uya base se encue~ 

tra en la propia Ley, dichos convenios por ser un pa-~­

trén para todos, con~ienen las mismas características, 

por lo que se procederá a señalar $US efectos en forma 

global. 

Los convenios a que hacemos referencia, son -

los que se publicaron en el Diario Oficial de la Feder~ 

ci6n el d!a 28 de Diciembre de 1979, mismos que entra-­

ron en vigor el día 1o. de enero de 1980, 

Los convenios de adhesión, al celebrarse y -

comenzar a regir, producen efectos para la Federación y 

para los Estados y en algunos casos, consecuencias rel~ 

vantes, para los particulares, semejantes efectos se -

producen por el acuerdo de coordinación al Distrito Fe­

deral. 

Efectos para la Federación. 

Esta se óbliga a otorgar las participaciones 

del total de los impuestos federales y otros ingresos -

que menciona la Ley, mediante la distribución de los -­

Fondos General de Participaciones, Financiero Compleme~ 

tario de Participaciones y de Fomento ~unicipal, por --
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Se concederá ~n segundo lu5ar el de~echo a -­

participar en los progra~as federales a los ~stados, -

por virtud de los conveniós de colaboración administ~a­

tiva, según lo dispone el a~tículo 13 de la propia Ley. 

Lo anterior significa que se está llevando a 

cabo la decentraliza.:=ión adninistrati·Ja, muy benéfica -

para el país, además, de ~ue por esta via se hace menos 

pesada la carga de facultad~s para la federación. 

Efectos para los Estados. 
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Primordialmente. podrán recibi-r participacio-­

nes en el total de los impuestos federales y en los --­

otros ingresos que se pacten, mediante la distribución 

de los respectivos fondos, aclarando que estas partici­

paciones no deberán ser inferiores a los ingresos obte­

nidos de los gravámenes locales y municipales, pues de 

esta forma se fortalecerán sus haciendas públicas, dis­

posición establecida por los artículos 1 y 2 de la Ley 

y el considerando primero del convenio. 

A c.:unbio de la obtención de este beneficio, 

no mantendrán en vigor impuestos estatales y municipa-­

les a partir de la fecha en que entre en vigor el con­

venio, según lo expresa el artículo 2o. de la Ley y el 

considerando So. del convenio. 

Para poder celebrar los convenios de colabor!:_ 
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ci$n administrativa de los que se h.ablará despugs, ya -

que estos suponen como prereq~isito la adhesión. 

Asi~ismo, se dotará de mayores recursos a los 

mun~cipios, pues constituyen la base y garantía de nue~ 

tro desarrollo democrático. El Congreso de la Unión ºº!!. 

sidera que el municipio es un elemento pPi.mordial del 

Estado mexicano, por lo que creó el Fondo de Fomento M~ 

nici~al a través de la Ley por un lado, y elevando por 

porcentajes de pai'ticipuciones por el otro. 

Efectos para los contribuyentes. 

Se obtendrá equidad y uniformidad en los ira-­

puestos federales, Estatales y Municipales y consecuen­

temente en el sistema tributario nacional, con el pro-­

pósito de erradicar enérgicamente la concurrencia impo­

sitiva en beneficio del propio contribuyente. 
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CAPrTULO TE:RCE:RO 

LA SEPARACION VOLUNTARIA 

I.- EL FUNDAMENTO LEGAL 

La Ley de Coordinación Fiscal preveé la posi­

bilidad de la separación de los Estados al propio Siste 

ma, se5alando que dichas entidades pueden dar por ter­

minado el convenio celebrada con la Federación bajo las 

mismas condiciones que necesitaron para celebrarlo, es 

decir: LA AUTORIZACION O APROBACION DE LA LEGISLATURA -

ESTATAL. 

Asimismo, la Ley de Coordinación Fiscal est~ 

blece que tanto la Secretar~a de fíacienda y Crédito Pú­

blico como el Gobierno del Estado de que se trate, deben 

ordenar la publicación del convenio de adhesión, del as_ 

to por el cual se separe y los decretos de la le5islat~ 

ra estatal que autoricen t:ales actos. Dicha publi.cación 

se hará en el Diario Oficial de la Federación y en el -

PeriOdico Oficial del Estado y surtirá sus efec~os al -

día siguiente de la última publicación. 

~l hecho de que el Estado, ~nicamente necesi­

te la autorización del Congreso Local, ya sea para ad­

herirse o separarse del Sis~ema Nacional de Coordina---



76. 

ción Fiscal, no es sino llevar a cabo el principio con­

tenido en el artículo 40 Constitucional, que establece 

que los Estados que integran la República son libres y 

soberanos en lo que se refiere a su r~gimen interior. 

Es importante 3eñalar, que el principio Cons­

titucional a que hu~emos refere~cia en el párrafo ante­

rior, tiene raices muy remot~s, pues la guerra insurge!!_ 

te (?I"i:ne:!"a c";ran revolución de México en su camino ha-­

cia la lfbertad), no só~o buscó la independencia pol1tf.. 

ca, sino que también se pronunció contra el gobierno m~ 

nárquico, así, el régDnen republicano fue adoptado por 

decreto de 1814 y en la Constitución de 182~. 

Cabe agregar, que aún cuando en el dño de 

1865 se establece la monarquía como forma de gobierno -

en México, el pueblo en su lucha permanente hacia la 

libertad vuelve a promover en el año de 1916 en el pro­

yecto de Constitución de Venustiano Carranza, el régi-­

men republicano, representativo y federal, sancionado -

por la Constitución de 1317 y desde entonces se ha man­

tenido esa forma de gobierno profundamente arraigada en 

la tradición y creencias políticas del pueblo ~exicano. 

LA REPUBLICA, en términos generales, es la -­

forma de gobierno en la cual los ciudadanos eligen pe-­

riódicarnente al Jefe del Estado, quien de manera tempo­

ral dese~peña su cargo. 
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Además del Gobierno repGblicano, es el régi-­

men federal otra de las categorías políticas que han -­

prevalecido en ~éxico. Se estableció también en el acta 

constitutiva y en la carta de 1824. 

LO FEDERAL, es la for~a de Estado opues~aQ. d:!:_ 

ferente al central. En ambos existen los tres poderes -

tradicionales, Legislativo, Rjecutivo y Judicial, pero 

mientras en el Estado centralista operan en forma dire=._ 

ta o inmediata sobre la totalidad del territorio y del 

pueblo, en las federaciones además de actuar en el pla­

no nacional o general, existen al nismo tiempo y se li­

mitan mutuamente con el Legislativo, Ejecutivo y Judi-­

cial de cada entidad, cuya compete..ncia se reduce a su -

propio territorio. 

En consecuencia, los Estados en el Sistema F~ 

deral, son libres y sober~nos porque a través de sus 

respectivas legislaturas tienen facultad de elabOrar su 

propio régi~en jurídico y su Constitución, srempre que 

se sujeten a las disposiciones de la Constitución Fede­

ralª 

Po~ lo expresado en los cinco párrafos ante-­

rieres podemos afirmar, que el artículo 10 de la Ley de 

Coordinación Fiscal, =onfi~ma la libertad y soberanía -

de que gozan los Estados miembros de la Unión Federal, 

pues les otorga la posibilidad jurídica para adherirse 



7B 

y la cor·rclativa de separarse del Sistema Nacional de -

Coordinación Fiscal. 



II.- LA DECISION ESTATAL. SITUACION DEL 
DISTRITO FEDERAL, 
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De la silnple lectura de los dos primeros pá-­

rrafos del articulo 10 de la Ley de Coordinación Fis---

cal, se desprende q'.le la Ley y su Sistema, otorgan ple­

namente la facultad de decisión a los Estados miembros 

de la Unión Federal de adherirse al mismo mediante con-

venia o para separarse mediante el procedimiento adecu~ 

do. 

Ahora bien, es importante hacer notar que el 

Distrito Federal, por ser la sede de los Poderes de la 

UniOn, tiene características propias, tal es el caso de 

su legislatura, pues como se ha manifest~do con ante--­

rioridad, la Constitución Federal, a través de su ar---

tículo 73, fracción VI, faculta al Congreso de la Unión 

para legislar en todo lo relativo al Distrito Fedet"'il..1. 

Por tales circunstancias el Congreso de la Unión a tra­

vés de la Ley de Coordinación Fiscal en su artículo 10, 

párrafo cuarto, permite la adhesión del Distrito Fede--

ral sin la necesidad de celebra!" convenios 1 ~or ello no 

existe la posibilidad de que pudiera separarse puesTo -

que el Cjngreso de la ~nión es el creador de la Ley de 

Coordinación Fiscal y no contempló la salina del Distr~ 

to Federal, por la simple y sencilla razón de ser el -­

Distrito Federal el asiento de los Poderes de la Unión, 
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por tanta, considero que sólo podría separarse cuando 

la propia Ley fuera modi·fi-<:ada para tal efecto o ya no 

tuviera vigencia, de lo contrario, sería que el propio 

Congreso de la UniOn estuv~a negando la eficacia del 

p~,op.i.o Sistema y de s~.l Ley. 

Por eso, podemos afirmar ~ue de los parra­

fos primero, segundo y cuarto del referido artículo --

10, se desprende ~u~ dicha Ley otorga el derecho excl~ 

sivo de decidir adheriTse o separarse del Sistema, a -

todas 1as Entidadús que forman el pacto federal, ex-­

ceptuando al Distri:to Federal. 
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III.- LA CO~PLEJIDAD DEL ACTO DE SO'ARACION. 

La Ley de Coordinación Yisc~l, consitlera la -

posibilidad de que un Estado se separe del Sistema Na-­

cional de Coordinación Fiscal, empleando diversos meca­

nis~os, pues aún cuando el prí:mer pá~rafo del artículo 

10, alude a la ~erminación del convenio, el segundo pá­

rrafo del mismo, se refiere a un acto de separación, el 

cuai puede ser de diferen~e naturaleza. 

Ahora bien, la complejidad dal acto de sepa­

raci5n se manifiesta en la necesidad de da~ dViso a la 

otra parte, esto es, a la Federación, de la libre, sob!:_ 

rana y firme decisión del Estado adherido al Sistema N~ 

cional de Coordina=ión Fiscal, de dar por ~erminado el 

convenio celebrado con ella. 

Respecto a tal decisión, es de suma importan­

cia el conocimiento po~ parte de la Federación de qut 

el Estado se separa del Sistema y existe la necesidad 

de señalar un tiempo razonable para que comience a ope­

rar la separaci6n. 

La importancia 'referida r•adica, esencialmen-­

te, en que la Federación es parte ~n l0s con,renios de -

Coordinación Fiscal y, por lo tanto, una brusca o repe!l. 

tina "terminación podr~a causarle fuertes· desajustes fi­

nancieros y administrativos. 
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Por tal motivo, a partir de la notificación -

o aviso de la decisión de separarse, debe establecerse 

un riGgimen transi.'tcrio que le permita al Estado ifi--

formar a la Federación de lo5 trahajos ~ea1izados dura!!_ 

te sus funciones como autoridad federal, incluyendo en 

dicho informe el ~onto de los ingresoG federales recau­

dados por la entidad y, por otro lado, que ésta, como -

parte afectada, reciba dicho informe a su plena satis-­

facción. 

Por otra p.1rte, la Federación requerirá for­

mular un informe de las participaciones entregadas y 

cal~ular las qu~ deberá proporcionar al Estado hasta en 

tanto quede separadc del Sistema. Asimismo, la Federa-­

ción, al tomar la a~~inistra~ión fiscal federal en el -

Estad.o que ha deci·dido separaz,se, deberá c1•e.ar un cueri­

po de adm.i:nistradores para realizar en su nombre las 

funciones inherentes a la hacienda pablica federal. 



¡y. - LOS ACTOS DE: 5EP.';F,AC10N VCLliNT/\!\IA ilE:L 
SIST!:.."!JI .. 
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Existe la posibilidad de que ua Esta.jo se. se-­

?af'e voluntariam.:.nte ..:ie.l S1'stema ~lqc~r.a.l de Coord~na---

cián Físcal, empleando diversos mecanismos aan cuando --

los dos pri~ercs párrafos del art~culo 10 de la propia -

ley aluden a la terminación del convenio y al acto de s~ 

pat'ación., Pi~nso qae hay varias posibil.::.t.!ddes qua la lay 

no limita, pues siendo entidades soberanas tan~o la Fed~ 

ración como los Estados, parece indiscutible el empleo -

de !~rmas consensuales y formas unilaterales ~ara dar --

por concluido e!. conveni.o de adhesión: 

1. - EL MUTUC CONSENTIMIENTO 

Para qUe un Estado, por mutuo consent.ll!tiento, 

se separe del Sistema ~acional de Co~rdinación Fiscal, -

se requiere única~ente la propio voluntad expresa del E~ 

tado que as~ lo desee, puesto que l~ L~j de Coordina--­

ción Fiscal no limita a la Federación ¿ convenir con el 

Estado de que se trate sobre la separ~ción de éste del 

referido Sistema. 

En el pPoced.i::nienta de separaci6n por mutuo 

consentimrento, las partes celebran un convenio en el 

cual deberán ser tomadas en cuen~a determinadas circuns-

tancias; a saber: 
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1,- La ~n:i:ciac.i'ón dia la vigencia del cQnvenio. 

Una vez in~ctada la vigenc±a, debe cumplimen­

ttlrse s·~ ccntenido, qi..:.e en el c::so concreto podr!a con­

sist~r en lo siguiente: 

al.- Que el Estado que p~etende separarse en­

tregue la administraci6n f:i:scal federal de su territo-­

!'.!.o, que con mo~ivo del con\ .. enio de colabor.:i.ción adtni-­

nistrativa maneja. 

b} . - Que. la Federaci6n !"'ec iba :nediante una a~ 

ditoria la administración que el Fastado a sepa~arse ha 

maneja<lo durante su adhesión al Sistema. 

e}.- Efectuar un corte de participaciones pa­

ra el Estado que pretende separarse. 

dl.- Determinar las participaciones que deba 

recibir el Estado a separarse durante el procedimiento 

de separación hasta el momento en que ~uede 3eparado -

de!in.itivamente. 

e).- Determinar las participaciones que debe­

rá seguir percibiendo, una vez que ha quedado separado 

del Sistema, cegún el art~culo 73, fracción XXIX, inci­

so So. Constitucioñal~ 

2.- La tarmln~ciOn de la vigencia del conve--

nio. 

Es importante consider~r, la fecha en que -­

pierde su vigencia ~1 convenio, porque es tan:bién~l pla 
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zo en que se deben agota,r todas las cl~usulao del conv~ 

nio, 

3. - Como consecuencia lógica del anterior, la 

terminación del convenio de a:ihes ~ón y la s~paración 

del Estado al Sistema. 

Pienso que es~as ci'"rcunstancias pueden ser -

impo~tantes ~n la celebración de los convenios de term~ 

nacl.$n y sepa1"'ación del Sistema, pe.ro i.::i.dependientemen­

te de ello, las partes (federación-Estado} , po:...'"' zu l.J.do 

deben estudiar la manera de reiniciar sus actividades, 

seglin las facultades que les conc~den las leyes federa­

les locdles en su caso. 

r1nalrr.ente, debo agregar que la forma de le­

galizar el conver.io de separación se concentra c.n tres 

fases, que son: 

a) ~a celebraci6n del convenio. 

b) La aprobación de la Legislatura Local, me­

diante un dccre~o. 

e} Las publicaciones: 

1.- D~l decreto de aprobación del convenio 

y el propio convenio, en el periódico 

oficial del Estado. 

2.- Oal convenio en el Día~io Oficial de -

la Federaci'dn. 

Una vez legalizado el convenio y cumplidas 
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sus cláusulas, queda separado el Estado d~l Sii:;te.:na, -­

por :nedio de un acto de separacl'8n, el cual deberá ser 

publi::ado tanto e.n el Dia1•i:o Oficial de la Pederación -

co~o en el Periódico Oficial del Estado, surt~~ndo sus 

efectos al dia siguiente de la Última publicación. 



2.- LCS ACTOS UNILATERALES. DIFICULTAD DE 
SU APLICACI0:-1. 
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Las reglas ge~erales del derecho, permiten -­

que una declaración de voluntad produzca el efecto jurf 

dice deseado. Es-:as decla11aciones d.e voluntad constrtu-

yen actos jurídicos unilaterales. 

En el caso concreto, estos actos ju:riNicos -­

unil3.terales pueden adoptar la forma de una noti·fica--­

~i8n o comunicación que el Estado interesado formula a 

la Federación. Mediante dichos actos el Estado declara 

a la Federaci6n su voluntad de dar por terminado el ce~ 

venia de adhesi6n al 3isteraa nacional de Coordinación -

Fiscal. 

al.- DENUNCIA POR INCUMPLIMIENTO. 
(CLAUSULA RE.BUS SIC STANTIBUS l. 

El artículo 12, párrafo final de la Ley de --

Coordinación Fiscal, otorga a los Estados adheridos al 

Sistema, el derecho para demandar de la Secretaría de -

Hacienda y Crédito Público ante la H. Suprema Corte de 

Justicia de la Nación, el CU.':lplimien"to de. lar. cor4· ... •c---

nios de adhesiOn. 

As S., el precepto J;"eferido señala 11 :::.n caso de 

que la Secretar!a de Hacienda y Crédito PGblico infri~ 

giera las disposiciones legales y convenios relativos a 



la coordina~ión fiscal en perjuicio de una entidad fe­

derativa, ésta podrá reclama~ su cumplimiento ante la 

Suprema Corte de Justicia de la. 1¡ación siguiendo en lo 

·aplicable el ~rocedimiento establecido en este art~cu-

lo''. 
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Sin e:nba:rgo, puede a:imitirse como un princl:­

ri o general del derecho que una parte (el Estado) de-­

nuncie el incumplimiento del convan~o cuando éste ha­

ya sido violado por la otra parte (Secretar~a de ña--­

cienda y Crédito Público) y por tanto se separe del -­

mismo, quedando automáticamente terminado dicho conve­

nio. 

Por lo tanto, la disposición antes referida, 

interpretada en sentido contrario otorga al Estado que 

se ha visto afectado por la violación de la Secretaría 

de Hacienda y Cr~dito Público al convenio de adhesi6n 

a1 Sistema Nacional de Coordinación :iscal, la facu:­

tad para que denuncie el incumplimiento del convenio y 

se separe voluntaria=-.cnte c.., lug~ de de.:r.andar el cum­

plimiento ante la H. Suprema Corte de Justicia de la 

Nación. 

Ahora bien, la prá~tica de los convenios, 

tambi~n presupone que el incumplimiento se deba fund~ 

mentalmente a la imposibilidad para cumpli~, por lo ~­

que en estos supuestos se puede invocar la aplicación 
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de 111 cl1l.usula "REBUS SIC STA!ITIB'JS". 

"Esta cláusula nac-. en Roma al surgimiento -­

del deI'echo mercantil y el derecho Internacm:ial o der~ 

cho de gentes, bajo el principio de que la buena f4 de­

be prevalecer en los contratos, por lo que 111 cl~usula 

"Rebus Sic Stantibus'' se consideI'aba impli'.cita en toda 

obligación contractu11l y que signif icab11 que cuando va­

~iasen fundamentalmente y de manera imp~evista las cir­

cunstanci~s que mot1vqron al acto contractual, deber!an 

variar proporcional·· y equit11tiva.11ente la.s civcunsta.n--­

cias y condiciones de 111s obligaciones pendientes de -­

ejecutarse". (21). 

De esta manera se introdujo en la historia -­

del derecho inte1,nacianal esta clá.usula y su evolución 

hasta nuestros días ha. sido motivo de groan discución, en 

virtud de que algunos tr11tadistas en divevsos regímenes 

jUX'~dicos interna.cionales la han recha.~ado, adhiriéndo­

se a. los principios de l« cláusula "Pact11 Sunt Servan-­

da",, que se refieve..: al cun1plimiento forzoso y en senti­

do estrictamente literal de los convenios o tratados. 

Find.lmQnte, la clá.usula "Rebus Sic Sta.ntibus" 

(21) Cervantes Ahumada Raúl, la. cláusula "Rebus Sic --­
Stantibusº en el actual orden jurídico mexicano,, -
Estudios Jur!dicos en memoria de Roberto L. Manti­
lla Molina, Editorial Po~rúa, Primera edición, ---
1984, página 263. 
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Consecuente:ne:'lte, la cláusula "RERUS SIC --­

STANTISUS", puede invoca,r5e en los convenios d~ coor~i­

nación fisca:!., p1.ic~ si a:i.. celebrar el con.,1e.n:lc las par­

tes consideraron determinadas circunstanc i:.:is que poste­

riorment-a dejan Ge darse, se alteran o aparecen otras -

que no se conside.rarc:m en '!.a celebración del convenio, 

el cumplimiento se hace imposible; la Federación puede 

solicitar un ajuste ef\ las clá·.isulas para ad3.ptar el 

convenio a l:?. realidad social y el Estado puede optar -

por aceptar o sin mayor dificultod, retirarse y dar por 

terminado el convenio. 

Respecto de lo anterioP, pcdemos señalar por 

ejemplo: La circunstancia de una sensible disminución -

de los ingres·:::>S federales participables y como conse--­

cuencia de ello, los porcentajes que la Federacién debe 

proporcional~ a los Estados a través de los Fondos se -­

viera también dis:ninuida, ~n l;.tgar de aumentarse ca.-no -

s~ñalan la Ley y los propios convenios, lo que dar~a l!!_ 

gal a la invo:oación de la cláusu:a "REBUS SIC STANTIBUS~ 

A lo anterior, sólo queda agregar que este ti 
po de act:os deben el'ectuarse :ne.di.'.l.Il't:c un p:-eavl:so con -

tiempo suficiente para que la terminadión de !a vigen-­

cia del convenio no sea brusca. 

La ley de la materia no n1e.nciona nada al res­

pecto pero los princtpios generales del derecho establ~ 
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c'm un ló\pso de prP-ayiso de doce meses pal:''I da.r> por t"!: 

mi.nades los .::ontra,tcs o convenios e.ntre Entidades Solle­

~ana.s, y a.plíca,do al C·3.S9 concreto, considero que al no 

violarse derechos de alguna üe l•s pa.rtes puede a.da?ta.!:_ 

sé dicho p1'"in0:ipio a la Coord:i:nacíón Piscal. 



b),- RETIRO 

Mediante esta forma, la separación puede efec 

tuarsa después que el Estado que pretenda separarse ha­

ya no'tificado a la :ederación su decisj.6n; tal notific~ 

ción es la manifestaci6n unilateral de voluntad de dar 

por 'ter~inado el convenio de coordinación fiscal. 

El procedimiento de separación por ii.etiro, 

únicamente exige la manifestación plena de voluntad del 

Estado de separarse y el recono~imiento absoluto de la 

notificaci6n por parte de la Federaci6n. 

Así, de la misma manera que la de~uncia por -

incumplimiento, debe señalarse un plazo para que la Fc­

deraci6n vaya adecuando su cuerpo burocrático y pueda -

cumplir con las actividades que realizaba el Estado du­

rante su adhesi6n. 

Aún cuando en este procedimiento del retiro, 

parecería en un momento como arbitra~io, según la ley -

no lo es, puesto que autoriza la separación de un Esta­

do sin más requisitos que su decisión. Por lo tanto, en 

esta posibilidad el p1.,ocedimiento a seguir se!"'Ía bajo -

los lineamientos que el Estado impusiera, que podrían -

consistir en lo si&uiente: 

l.- Determinar la fecha en que rlesea quedar -

separado. 
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2,- Que el Estado que desea sepaI'arse entregue 
lq administración federal. 

3. - J~a rea!izaci6n de una auditoría n:ediante -
la confrontación de los estados financie­
ros de la en~idad y la Federación. 

4.- Efectuar el corte de pa~ticipaciones. 

S.- Realizar un balance de participaciones pa­
ra el Estado que se senara, durante el pro 
cedimiento de separaci~n. 

6.- Determinar las participaciones posteriores 
a la separación. 

Las anteriores circunstancias lógicas, tan---­

dr!an que llevarse a cabo, porque aún cuando el Estado -

quisiera separarse al día siguiente de la natificació~, 

no sería posible por virtud de las relaciones políticas 

y financieras que tienen la Federación y los Estadoc. 

el.- REQUISITOS MINIMOS DE LOS ACTOS 
UNILATERALES. 

La Ley no los preveé, posiblemente porque con­

sidera la inconveniencia que ::-epresenta para el Sistema 

Nacional de Coordinación Fiscal e2. hecho de que un Esta-

do se separe. 

Conforme a los principios generales del dere--

cho podemos señalar los siguientes requisitos: 

1.- Manifestaci6n aut~ntica y espontánea del 
acto de terminación por parte del Estado 
que pretende separarse. 



96 

~a autenticNa,d de la mani:festación, radica -

en que su realizaci6n sea estrictamente apegada a la -­

ley, es decir, que la expresión del Estado sea el pro-­

duct~ de una real y espontánea manifestac~ón de volun--

tad, 

Ahora bien, si el Estado al~epararse desea h~ 

cerlo por medio de convenio, entonceJ el Ejecutivo Es­

tatal deberá manifest~r a la Secretaría de Hacienda y 

Crédito Público su deseo, y así poder celebrar el conv~ 

nio que posterio~mente deberá ser sometido a la aproba­

ción del Congreso Estatal para que lo autorice mediante 

decreto. 

Por otro lado, si la separaci6n que se prete!!. 

de se realiza por medio de un acto unilateral, cuando -

se notifique a la Federaci6n, deben manifestarse los lf:.. 

nea.mientas por los cuales se separa el Estado, y aún 

cuando fueran considerados arbitrarios están permitidos 

por la ley al otorgar a los Estados facultades para se-

pararse ·:ol:intariamente. 

Así, cuando es notificada la Federación, pre­

viamente han sido aütorizados los lineamientos por el -

Congreso Local mediante decreto reaultante de la inici~ 

tiva presentada por el ~jecutivo Local. 

2.- Notificación válida a la otra parte con-­
tratante (Federación). 

Se trata de la comunicación del deseo de sep~ 
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rarse del Sistema Nacional de·Coordinaci6n Fiscal, que 

el Estado adherido realiza a la otra parte (Gobierno F~ 

deral) por conducto de~ funcionario estatal autorizado 

para ello. 

Por ello, en la búsqueda por determinar quien 

es el funcionario esta~al que en representación del Go­

bernador del Estado sea el conducto para notificar el -

retiro, encontramos que en ninguna de las trein-ta y una 

Constituciones Locales, aparece quien pueda conducir -­

las relaciones con la Federación en representaci6n del 

Gobernador del Estado, y de veintitrés leyes orgánicas 

del Poder Ejecutivo del Estado o de la Administración -

Pública del Estado o Código Añ~inistrativo del Estado, 

se desprende que únicamente Baja California, Coahuila, 

C~U.apas, Guerrero, Jalisco, Qu~ntana Roo, Sonora y Tla~ 

cala expresa~ente señalan que el Secretario General de 

Gobierno o Secreta1 .. io Eje~utivo del Estado c:omo ñlgunos 

le llaman, es quien deba conducir las relaciones del -­

Ejecutivo Estatal con el Gobierno Federal, y en el res­

to de las leyes consul~adas, puede interpretarse como -

facultades implícitas del SQcretario General de Gnbier­

no para conducir este tipo de relacicnPs, puP.s señalan 

que tienen facultades para ejercer todas las atribucio­

nes que el Gobernador 'I 1.a.s le.yes ·1igentes señalen. 

Lo anterior, sin señalar que en forma inde--
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?endiente, l~ mayoría de las leyes orgánicas faculta al 

3ecretario en menci6n Fª?'ª conju~iP la:; ~~la~iones del 

F:jecuti·Jc Locdl con los Uenás ;:oderes es~atales y m11ni­

=ipales y con las demá~ en~\dades federativas. 

En consecuencia, podemos afjrmar•, que el fun­

i:::i:-inario local indicado ?ara hacer l:.egar las ..:.ec.isio-­

nes o conducir las relaciones de los Estados con eJ Go­

biern·:t fedt:!ral es el Secretario General de 3obie!"no o -

Sec~e~ario Ejecu~ivc del Estado. 

?cP ctt"a p.=trte, sab~nos q_'..lc::. de hecho y por -

costumbre, es el Secretario General de Gobierno o Se-­

cretario Ejecutivo del F.stadc quien ccnduce las rel.aci.2_ 

nes del Gobierno Estatal con el Gobierno Federal, por -

lo que se concluye este te~a reafirmando que el Funcio­

nario Local ~ue pvd~~ hacer saber al Gobierno Federal -

el deseo de separarse del Sistema Nacional de Coordina­

ción Fiscal, es el Secretario General de Gobierno del -

Estado. 

Ahora bien, para que dicha notificación sea -

completamente válida, es necesario que se realice tam­

bién ante las autoridades ldóneas, que en este caso se­

rían el Ejecutivo Federal a través del titular de la S~ 

cretaría de H~cienda y Crédito Público y al titular de 

la s~cretaría de Gobernación, a la primera por Ger ---­

quien firma el convenio de adhesión y es la Secreta~ía 
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del ra~o, y l~ segunda, por ser ~sta quíen segan la Ley 

Orgánica de la 1\dm.i:nis1:ra.ci.Sn P:iblica Fedaral en su ar­

t!.cmlo 27, fracción vrr, conduce las l"'e.lac.tone.s del E.j~ 

cutivo Federal con las entidades federativas. 

Por Último, considero que otro requisito de -

validéz de la notificac~ón, sería el hecho que el docu­

mento que comunica a la Fede~ación su de=isión de sepa­

rarse del Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, deba 

contener la firma del Gobernador, del Secretario del r~ 

;no y del S·~cret.:i.rio General de Gobier!lo del Gstado. 
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V.- LOS PROCEDIMIENTOS Y FORMALIDADES. 

1.- EL PROCEDIMl~NTO. 

a).- El pro~ediraiento se inicia cuando el 

Estado a sapararse m¿nifiesta a la Federación su real -

deseo de dar por terminado el convenio de aChesión al 

Siste~a. Dicha manifestaci6n debe s~r por escrito y en 

forma personal por el Secreta~io Gen~ral de Gobierno -

del Estado o Secre~ario del Ejecutivo Estatal. 

b).- La Federación, a través de los Seer~ 

tarios de H.acienda y Crédito Público y de Gobernación, 

recibírá y hará constar su total ~o~ocimiento de la de­

cisí6n del Estado. 

e).- Al momento que el Estado notifica a 

la Federaci6n su deseo de separarse, deben contemplar 

las partes un pre-aviso de separación, con el objeto de 

establecer entre ellas un régimen transitorio pava que 

se organicen nuevamente en su campo de competencia tr.!_ 

butario. 

d).- Durante el régimen transitorio, las 

?ª~tes liquidarán sus cuentas en forma similar a lo que 

hacen las empr-asas privadas cuando i.lna sucursal se des­

liga de su central, es decir, se realizarán inventarios, 

cheqceo y confrontaciOn de sus estados f~nancieros. 
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e).- Finalmente, r~alizado todo lo ante--

rior se decretará la t:rminación de la vigett~ia del ca!!_ 

venia de coordinación fiscal y, en consecue~cia, la se-

paración del Estado que así lo hubiera decidid~. 

2.- FOP.MALIDADES. 

Segan lo 1ispuesto por la Ley de Coordin~ 

ción Fiscal, la notificación de la decisión de dar poi, 

~erminado el convenio y de separarse del Sistema, no p~ 

reca sujetarse a formalidades especia!es, pero por re--

gla general e~ documento con el cual se notifica debe -

presentarse personalmente ante las a11toridades federa-­

les mencionadas en el su~inciso e) del inciso anterior. 

En el procedimiento de separación volunt.e_ 

ria se observan dos formalidades que señala expresamen­

te la propia Ley a través del tantas veces citado ar--­

tí.culo 10 párrafo segundo, y que contiene lo referente 

a la obligación de publicar la separación de un Estado, 

tanto en el Diario Ofici~l de la =ederación como en el 

Periódico Oficial del Estado. 

a).- En el Diario Ofi~ial de la Federa--­

ci.~n, 

Es iJnportante la publi~ación en el -

Dt~~io Oficial de ~efere.nc~a, po~: 

1.- Porque la Federación es ~arte en 
este a.sunLo. 

2.- Porque su trascendencia es de e­
norme importancia para el Pa!s. 
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3 , ... PorquP.: el E.je:.:utivo fade:-al de­
be informar de los actos que -­
realiza a los ciudadanos y a -
la vez contribuyentes, 

bl .- En el peri6dico oficial del F.stado. 

Es nece5aria e importante la publi· 

cación en este periódico, porque: 

1.- EG obligaci6n de los Ejecutivos y 
Congresos locales, enterar a los -
habitantes del Estado que repre--­
sentan, por virtud de los princi.­
pios Constitucionales de democra-­
cic. y reprt!seatat:ivi:iad; y 

2.- Son los contribuyentes quienes a-­
portan los recursos de la hacien­
das públicas estatales. 

3.- LA AU?ORIDAD CO~PETENTE. 

Durante el desarrollo de este trabajo, se 

ha 3eñalado al representante del Ejecutivo Local como -

autoridad competente para celebrar los convenios de ad­

hesión al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, y en 

este caso es quien inicia el procedimiento de ~ermina-­

ción del conve~io y de separación a dicho sistema. 

Lo anterior, por virtud de las funciones que 

expresamente señalan las Constituciones Locales y sus -

respectivas leyes organicas. 

Asimismo, las Co~stituciones locales, en con-

cordancia con la Constitución Federal, manifiestan que 
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el poder del Estado (poder supremo} se divide para su -

ejercicio en: 

a).- Poder Legislativo, cuya función es la -­

creación de las leyes. 

bl.- Poder ~jecutivo, que tiene a su cargo la 

ejecución de las leyes y la administración del gobier­

no. 

el.- Poder Judicial, quien tiene a su cargo -

la imparti~ión de justicia. 

Ahora bien, ~n base a la magnitud de las fun­

ciones del Poder Ejecutivo, el ~efe de éste, es el re-­

presentante del propio Estado ante los demás miembros -

de. la Faderaci6n y ante la propia Federación. 

También, las Constituciones locales señalan -

que el Poder Ejecutivo se deposita para su ejercicio en 

un solo individuo al cual se le de.nomina Gobernador, 

por lo tanto podemos afirmar que el Gobernador, como -

titular del Poder Ejecutivo, es la autoridad competente 

par~ in1ciar an~e e.i Congreso Local y ante la redera--­

ci6n el procedimiento de terminación del convenio y Se­

paración al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal. 

Para concluir, manifiesto que la Ley de Coor­

dinaci6n Fiscal ne señala expresa.mente :iuien es la aut~ 

ri~ad competente para conducir al Estado hacia la adhe­

ción o hacia la separación al Sistema, pero s! señala -



1<1 .funci6n ele la legislatura local, lue¡¡o entonces da­

das las circunstancias funcionales, reafirmo que la a~ 

toridad competente es el Poder Ejecutivo del Estado a 

travgs de su titular. 

10~ 
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VI, - LOS E::EC'!'OS DE...L.-\ 3E.PAMCION. 

1. - LAS PARTIC¡PACIONES. 

al.- El Estado separado, dejará de percibir 

las pa~ticipaciones que por virtud de su adhesión reci­

bía de la Federación, con excepción de las previstas en 

el inciso So. de la fracción XXIX, del artículo 73, de 

la Consti~ución faderalª 

b).- Los Estados adheridos, recibirán mayor -

participación por virtud de que el fondo financiero -­

com?lem¿ntaric de ~articipaciones se vería incrementado 

al quitar la participación al Estado separado. La mani­

festación anterio~, esta contemplada en la parte final 

del artículo 11 de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, --­

cuando habla de las Entid~des separadas por violaciOn a 

los convenios y preceptos invocadas en el mismo orden~ 

miento, pero que la Ley no prohibe para el caso de se­

paración voluntaria, ni señala otra disposición para e~ 

te caso, 

el.- La Entidad Federativa, por su separación, 

deja de percibir participaciones de los Fondos estable­

cidos por la Ley de Coordinación Fiscal; la Federaci6n, 

independientemente de lo anteríor, tiena establecido di 
versos impuestos federales que seguirá cobrando en el -
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territorio del Estado separado. 

2. - LA REAHUDACIOF D!': LOS IMPUESTOS LOCA-

LES Y MUNICIPALES E!I SUSPECISC Y EL ESTABLECIMIENTO -

Dt: NUEVAS CONTRIBUCIONES LOCALES Y MUNICIPALES. 

Una vez separado del Sistema Nacional de Coa::_ 

dinación Fiscal, el Estado di;. q·le se trate. quedará en 

libertad absoluta de reanudar los impuestos lncales y -

~unicipales que suspendió parcialmente ~ en forma to-­

tal al momento de celebrar el convenio de adhesión al -

propio sistema. 

En el caso concreto, tenemos que todos los E~ 

tados -:¡'..le i.:itegran la Federación en algunos casos han -

suspendido parcialmente sus impuestos locales y munici­

pales, y en otros casos los han susp~~dido totaDnen~e, 

pero sólo el Estado de Zacatecas derogó Leyes de impue§_ 

tos locales y mu~icipales. 

Así, una vez que tenga vigencia la separ~ción 

del Estado del Sistema y reanude los impues~os que sus­

pendió, se dará el caso de que tales il:lpuestos que en-­

tren en vigor nuevamente, serán suficientes para cubrir 

el presupuesto de egresos del ~stado, toda vez que las 

necesidades y compromisos serán :nayore:.s de los que te-­

nta al momento de suspenderlos, es decir, habrá un de-
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fícit presupuestario y en consecaencia deberá realizar 

estudios para adecuarles a su verdadera realidad social. 

To~ando en consideración que Zacatecas fue el 

único Estado que derogó impuestos locales y municipales, 

independienterne~te de los que suspendió, podemos se~alar 

que si =uera éste el caso particular, el Estado tendría 

que realizar est~dios tendientes a establecer nuevas con 

tribuciones locales y municipales, toda vez que sus le-­

yes impositivas fueron derogadas. 

Consecuentemente, el Congreso Estatal deberá -

crear, en base a los estudios realizados con anteriori-­

dad, nuevas leyes impositivas necesarias para cubrir el 

presupuesto estatal, es decir, el Congreso Estatal, de­

berá crear nuevos impuestos locales y municipales toman­

do en cuenta a los diferentes impuestos que se derogaron 

al momento de la adhesión del Estado al Sis~ema ~acional 

de CoordinaciOn Fiscal. 

3.- EL CASO DE LOS MUNICIPIOS. 

El Municipio, como base de la divXsi5n territ~ 

rial, de la Organización Pol~tica y de la Administra--­

ción de las Entidades Federativas, es motivo de atención 

especial. 

De ah!, la importancia que la prop~a Constitu­

ción Federal le ha dado, otorgándole personalidad jurídi_ 



108 

ca y aut0nc.01l'.a para manejar su patrimonio. 

t:;1a de las f:ii•mas con la.s cuales al Municipio 

integra su 0.'3.cienda, sen las participaciones Federales 

que serán cubje~tas por la Federación a los Municip~os 

con arreglo a las bas¿s, montos y plazos que anualmen­

te se determinan por las Legislaturas da los Estados -­

(ar"t!·culo 115, fracción IV, inciso b. de la Constitu--­

ción Federal}. 

Con lo anterior, se considera que independie!}_ 

temente, el ~stado que corresponda se separe del Siste­

ma, el Nunicipio deberá seguir recibiendo par~ic:i:"pación 

Federal por disposición Consti~ucional. 

Así, esta participación se llevará a efecto 

considerando lo que dispone el artículo 2-A, frac~iones 

I y tI, inciso a, subinciso 1, de la Ley de Coordina--­

ción Fiscal, porque esTa disposición es la única cue no 

está sujeta a convenio ni a los fondos que se crearon -

en el Sistema Maciona: de Coo"!'ldinación Fiscal, y además 

porque no se encuentran dentro de los ingreses totales 

anu~les que forman dichos fondos. 

4. - LOS CONTRIBUY:SNTES. 

En relación a éstos, puedo afirmar que se 

regresaría a la duplicidad de impuestos que perjudican 

gravemente al contribuyente, principalmente porque se -



reanudar:in .Un puestos y se establecerán otros tantos , -­

principaL~ente por los actos que gravan la Ley del Ira-­

puesto al Valor Agregado, La Ley del Impuesto Sobre la 

Ren•a y la Ley ~special Sobre Producción y Servicios, -

que son los más representativos. 

103 
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CAPITUL.O CUAR70 

LA SEPAP.ACION P:JR r-!CUMPL.IMIENTO 

I.- EL INCUMPLIMIE~ro. 

En el capl'.tulo anterior (25 l analizamos les -

casos en que el cumplimiento d~~ convenio se hace impo­

sible para el obligado y, en base a ello, se resuelve -

la separación en forma voluntaria y justificada. (Cláu­

sula rebus síc stantibus). 

Ahora bien, en el presente inciso estudi~re-­

~os el incumplimiento liso y llano, es decir, cuando no 

tiene justificación la entidad federativa para faltar -

al cumplimiento del compromiso que adquirió al celebrar 

los convenios de adhesión al Sistema Nacional de Cnordi 

nación Fiscal y, en cons~cuen~ia 1 se~ necesaria la de-­

claraciOn de que tal entidad infractora deja de estar -

adherida al Sistema. 

Es bien sabido que en todo tipo de convenios, 

el incumplimiento lleva consigo la sanción de pagar los 

daños y reparar los pcrjuU:ios que la falta del cumpl~ 

miento de la obligación de una de las partes le cause a 

la otra. 

(2Sl Inciso I'/, sub inc:i:so 2, apartado al, página 87, 
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As~, e~ la Coordinación Fiscal, para e..l caso 

de i:ncumpli."lliento, la ..:onsect:e...'1.;;i.a es la se..pat"acrón, -­

sin embargo, en vi~tud cte la enorme impor~ancia ~ue pa­

ra el pacto federal :linpli.ca 1ichil sanci.Sn, la ley de la 

ma-::eria señal.a que una. vez. comprobado el. .tncumplim~ento 

se d~ opor~unidad de corregi~ y, mientras tanto, en vfa 

provisional, ú~ic~~ente se le dismi'nuya la participa--­

ción, en la int~l~gc.ncia. de que 5i transc.Jrri.i:"do el plil.­

~o qac par~ el efe=to se le concedió, la ant~dad no -­

efectua1"'a 2..'1 corre:::ción, se le considerará separado del 

Sistema y la Secretar~a da Hacienda y Crédiéo Público -

hara la declaratoria corraspondiente. 

En tales c~rcuns~ancias los mencionados conv~ 

nios contienen claramente los linea~ientos del Sis~ema, 

es decir, las facultades y obligaciones tant~ de las e~ 

tidades federativas como de la Federación. 

Asimismo los convenios especif~can los supue~ 

tos que se consideran como incl.Lüpl~~iento de las cblig~ 

cienes, mismo que origina la separación que ~e estudia­

rá a lo largo del present¿ ca~!~~lo, en sus d~ferentes 

perfiles. 
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IJ;. - LA CONTROVF.RSIA 

La Ley de Caordinacidn Pi.scal, con claridad y 

precis~5n se refiere ~ la separaciór. da las entidades -

federativas del Sistema Nacional de Coordinac~ón F~s--­

cal, para el caso de que f~lten al ~umpl:i:miento del o -

de los convenios o violen alguno da los preceptos cons­

'itucionales que las obligan. 

Así, el prL~er párrafo del artí~ulo II de la 

Ley de Coordinación Fiscal, contiene lo~ supuestos que 

pueden ser el origen df'. la controve.:r•sia. 1 a saber: 

"Cuando una entidad que. se. hubiera adherido -

al Siste:na Nacional de. Coordinaci6n Fi~cal viole lo pr~ 

visto por los· art~cul"s 73, fracciéln XXIX, 117 fraccio­

nes J::v a VII y IX, 6 116 fracci6r. I, de. la Constituciéln 

Poltt:ica de los Estados Unidos Mexicanos o falte al c~ 

pliln~ento del o de los convenios cP-lebrados con la Se-­

cretar~a de ~acienda y Crédito Público, es,á, oyendo a 

la entidad afectada y ~eniendo en cuenta e.l dictá~en 

tecnico que formule la Com.isiOn Permane.nte de Funciona­

rios· riscales, podrá disminuir las participaciones de -

la Entidad en una cantidad equivalente al monto estim~ 

do de la recaudación que la misma obtenga o del estimu­

lo fiscal que otorgue, e.n ~ontravención a dichas dispo­

siciones". 
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Como s~ ob~erv~ de.l precepto antes aludido, -

. éste plante.a. ~mport"'ntes- supuestos de. vi-olaci:ón o de i!!_ 

c~~plLüi~ntc, mismo~ que c0nsisten en: 

~a violación a la Consti~uc±an. 

2.- La v;l:olaci5n o inc~~plL~ien~o al o a los 
convenios. 

En el primer planteamiento, la con~roversia 

se refiere al caso de que alguna entidad, estandc ad.~e­

r;:tla al Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, pene-­

trara al campo ja la Constitución concede exclusivamen­

te a la Federación para establecer contribuciones o gr~ 

v€menes en diversas ~ate.rias que ha catalogado como ex-

elusivas y que le ha ~eservadc. 

Por otra parte, dicha violación significaría 

el retroceso de los avances que con gi'a::. es.fuerzo se -­

han obtenido durante m•.tchos años en el sistema .iJnpositf. 

vo nacional, pues ad~~as, al invadir la esfera rederal, 

se violarían los principios del Sistema Cal duplicarse 

nuevamente las cargas L~positivas en perjuicio del con­

tribuyente) y se estarra frente a una real posibilidad 

de rompimiento de.l pacto de unión entre la Federación 

y el Estado del que.. provi:l:i:era. la infracción. 

En cuanto a la violación o i'ncumplimiento al 

o a los convenios, como motivo de controversia, resulta 

lagica su inclusión en la Ley de Coordinaci6n Fis=al, -

pues de duplicarse nuevamente las cargas imposi~ivas s~ 
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bre ~n mismo concep~o: se da~aría el patrimonio del cr.~ 

tribuyente. Asimismo, arch~ supuesto se consiUera =orno 

una man•.:ra natural de obli'g3.r a las entidades federati­

vas a C'J.mplir con el ccra?romiso que volun'tariameni::c. ad­

quirieron al moment~ de celebrar ~1 convenio. 

Por otr.=. parte, resulta pe.rtir,ent~ comentar -

que el artículo en cita, u torga a la Sec1~~tar~a de Ha-­

c1enda y Crédi~o, una personalidad espacial a la que se 

establece en los capítulos ant:eriore.s, p·.ie3' ejerce fun­

ciones de autoridad federal encargada de vizilar el CU!!!_ 

pli~iento de la Ley de Coordinación Fiscal, mismas que 

realiza independient~ente de la personalidad que ocupa 

en la celebración de los convenios. 

Finalmente, conforme a la parta final del men 

cionado avt~culo 11, que se refiere a la disminución de 

participaciones de la en~idad en una cantidad equ~aleg 

te al monto estimado de la recaudación que la obtenga -

o del estímulo fiscal que conceda en contravención a d~ 

chas disposiciones y espec~ficamente, en cuanto a los -

es~~~ulos fiscales que se otorguen contraviniendo a !as 

limitaciones cst~blecidas ~n el mismo articulo, por 

analog!a, cons:i:dero qt:e.. también prdrí.a ser motivo de 

controversia el hecho de q~e un Estado otorgara exenci2_ 

n~s sob:Pe las mismas fuentes impositivas indicadas. 
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;;.i procedimi"ento de. sepa11aci:6n q_ue. se.f\a.la el 

segundo párrafo del artxculo 11 de la Ley de Coord:i:na-­

ción Fiscal, concede al Estado infr~ctor la oportunidad 

de desvirtuar la supuesta violación a las di:sposi'cior:.es 

contenidas en el primer p8rr~f o da este. m~sni~ orde.na--­

miento, a t~avés del mecani:smo adrninis~rativo de solu--

cion. 

En dicho mecanismo se adviertan dos áta?-as. -

que por su importancia y para mejnr coapransi6n se des­

criben en forrna independ~ente. 

Pri.mera átapa: 

Como se ha señalado, el conflicco se :i:nicia -

cuandv un ~stado v~ola alguna da las dispos~~ones que 

e~presamente indica el primer ?árrafo del citaco ar---­

ticulo 11 de la Ley de Coordinaci6n Fiscal, 

Ante la violaci6n, la Secretar~a de Hacienda 

y Crédito Público, como parte afectada, r~querirá de la 

entidad considerada infvactora un informe en ?.1 cual -

manifieste su situación respecto a la supuesta viola--­

ción que ha cometido. Asimismo, escuch5r~ el dictámen -

técnico de la Comisí8n Permanenta de Funcionartos Fisc~ 

les y, en base a los elementos aportados, tanto en el 

informe coma en el dictámen recibido, la p~op~a Secret~ 
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r~a e.."!l.i:trrá su falle, el cual podrá d;i<:tarse. conforme. a 

las sigu~entes alt'e.I'nativ~s: 

al,- Si el fallo favorece. al Estado, ~e. dara 

por term~nado el conflicto an el procedi~~-ento de sep~ 

~ación, o 

bl,- Si por el contrario le resultara de.sfa 

vorable se le dism:.':nuir~u l~s pa.rticipaci:cnas e.n los· -

términos previstos en e.: artrculo 11 de. la Le.y de. Coo::_ 

dinaci5n Fiscal y ~antinuará el pro::e.dimi:ento. 

E~ importante m'"'ncionar que., como los- cálcu­

los de las ?artici~acione.s se. e.fe.ctúan para ::ada e.je.r­

cicio con motivo de la colabo~ación administrat:i:va, e.1 

dinero lo detanta. el propio Estado, por consi~ui'ante, 

la disminución se tendrg ~ue decratar virtualmente, ya 

que mate.J'.'ialmence sólo podrá llevarse. a cabo lu\sta e.l 

término del ejercicio fiscal mediante un balance. fina!!_ 

ciero que. permita de.terminar las cantidades que. corre.!_ 

pendan al Estado sancionado y las que dehe:-g de.volver 

por haberlas percibido inde.bida~ente desde. que. se. emi 

ttó la resoluci6n de. disminuir sus participaciones. 

En lo que respecta a que en la notificació~ 

se 'debe señalar la violación que. motivó la controver-­

sia, considero que este requisito tiene dos funciones. 

La primera esta señalada expresrunente por la 

ley, a fin de cov:=tegi!' la violación de que se trate; y 
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!a sC!5un~a, :a. manifasta.,~iór. de impa.rcialidad de la L2y, 

d~ no tlejar en estado óe inde.fe.nsión al Estado. 

B~ cuant~ al plazo ?ara ia correc~ión, la Se­

~~etaría de Hacienda y Crédito Público, en uso de las -

fac~Ltades que la propia ley le otorga, lo determinará 

tomando como base el mtnimo de tres ~esas que estable­

ce el dispositi,10 legal invocado, eJ. cual, una vez ---­

transcurrido. presentar~ dos alternativas. 

L~ ?rL~era consiste en que si el Estado efec­

tuó la cor~cción, que.dar.§. concluida la controve!"sia y 

continuarS. ad:teri:io recibiendo s·.is part:Xcipaciones se-­

gún lo pactado en al convenio. 

En la otra posibilidad, si el Estad~ na efec­

tuó la corrección, se considerará separado 1el Sistema 

y consacuenteme...~te. queda:~á. concluido el pro1.::edii.-niento 

en el orden administrativo del conflicto. 

Segunda Etapa: 

LSta étapa sa apoya en lo dispuesto por la ~ 

primera parte del segundo párrafo del artículc 11 invo­

cado, que a la letra dice: 

"La Secretar5'.a de líacienda y Crédito Público, 

co~unicará eata v~solución a la entidad de que se tra-­

te, sc5alando la violación que la motiva, para cuya co­

rrección la entidad contará con un plazo mínimo de tres 

mese.sn. 
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~sta dispoGición as considerada como la contf. 

nuación de la primera etapa y la Última oportunidad p~­

ra la. soluc.iOn del conflicto en f::.rma volunt:>~!"'Íd. y bajo 

el procedimiento administrativo. 

Esta 2tapa del procedimiento se rige por lo -

siguiente: 

La 3ecretaría de Etacienda y Cr~dito Público -

al co:nunicar a1 Esta.do infractor la re.solución, debe a 

la vez hacerle saber la disminución de la participación, 

la violación que motivó la controversia y la fijación -

de un plazo que, conforme a la Ley, deberá consistir en 

tres meses como mínimo pa~a que corrija la violación. 

Uua vez transcurrido el plazo, si se efectÚ3. 

la corrección, se.dará por concluida la controversia y 

en case de no efectuarse ésta, se considerará separado 

del Sistema, concluyendo así el ~ecanismo que la ley e~ 

tablece para solucionar administrativamente el conflis_ 

to. 
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La declaratoria de que un Estado daja de es­

tar adherido al Sistema está comprendida dentro éel -

procedimiento de separación como resultado de la falta 

de solución de la controversia durante el. ?erÍodo adm!, 

nistrativo analizado en el iTiciso anrerio~ y la culmi-

nación del propio procedimiento. 

En tal virtud, la declaratoria es un acto -

ad~inistrativo importante porque determina el nacimie!:!._ 

to de diversos efectos jur!dicos, de los cuales el más 

significativo es que el ~stado queda separado del Sis­

tema por no efectuar la corrección a la violaciOn que 

se le imputó y que originó la controversia. 

En el campo administrativo, este acto µuede 

definirse como una resolución definitiva, pue.s, por un 

lado, no admite recurso administrativo alguno y, por -

el otro, es optativo para la entidad afectada deman-­

dal:' su anulacil3n ante. la Suprema. Ca.rite de Justi'Ci·a de 

la Nación para que ~sta, despu"8 de sustanciar el jui­

cio respectivo, proceda a confirmarla o anularla, Asi­

mismo, la declaratoria establece el lúiite competen--­

cial entre una autoridad administrativa y la autorid~d 

judicial que es la Suprema Corte de Justici'a de la Na­

ci8n, para conocer del mismo asunto, pues a partir de 
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su ~~i:sión, la Secretaría de !iacienda y Crédito Públi­

co deja. Ce conocer com·'.l autoridad fe.de.ra.l para seguir 

interviniendo co;no parte en el ámbi:to judi-cial. 

A través de este acto administrativo, la Se­

cretar~a de ~dcienda y Crecti~o Público ~anif iesta la sf_ 

l:ua=ión jurídica de.l Estado infractor, por el cual que­

da legalmente formalizada la separación en términos je 

lo dispuesto en el párrafo segundo del artículo 11 de -

la pl'Opia Ley de Coordinación Fiscal, mismo que a la l~ 

tra dice: 1'Si la entidad no afectuat"a la corrección, -

ae considerará que deja de estar adherida al S~sta~a ~~ 

cional de Coordinación F~scal. La Secretaría de Ha.cien_ 

da y Crédito Público hará la declaratoria correspondie!l 

te, la notificara a la en"tiCad de que se. trata ";/ 01~jen~ 

rá la publicación.de la misma en el Diario Ofi:ci:al de -

la Federación. Dicha declaratoria suvti'I'~ sus efectos 

noventa dí.as después de su publicación". 

Ahot"'a bien, es evidente, que de a.cuerdo al -­

di5posi tivo anterio~, e:a. ~equisito de la declaratoria -

no sólo consiste ~n la ~anifcstación de la Secretaría 

refe~ida, de que alguna entidad queda separada del Sis­

tema, sino que ademas es necesario cumplimentarla con -

la notificación al Estado y la publicación en el Diario 

Oficial de la Federaci8n para ~ue aqué.l.la surta sus --­

efectos legales, en la inteligencia de ~ue la Sacrera-­

ría de Ha~ienda y Crédito Público, en su carácter de ª!:!.. 
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concedijo es la encarg~da de llevar a cabo todas las 

formalidades exigidas por la ley. 
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Por otra parte, la notificación de dicha de­

claratoria tiene por objeto, nuevamente, dar a cono~er 

a la entidad infractora el resultado obtenido en el pr2 

cedimiento de separación a fin de que pueda manifestar 

lo que a su interés convenga ante la autoridad compete!!. 

te; y en cuanto a la publicación en el Diario Oficial, 

su importancia radica en que, por tratarse de una con-­

troversia que por su propia naturaleza es de orden pú-­

blico, ~ebe darse a conocer tanto a los demás Estados -

Coordinados corno a los habitantes de la entidad separa­

da, en virtud del régimen democrático de nuestro pais. 

Por Último, la parte final del precepto que -

se estudia manifiesta que dicha declaratoria surtirá -

sus efectos noventa días después de su publicación, lo 

que indica que el Estado Quedará realmente separado una 

vez que haya transcurrido dicho término. 

Considero finalmente que el legislador deter­

minó este plazo de noventa dias, por dos razon~s; Por -

un l3do, se haga la entrega de la administración fiscal 

federal que el Estado manejó conforme al convenio de e~ 

laboración administrativa, as1 como la disolución a tr~ 

vés de ajustes y balances de las participaciones, y por 
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val~r~su acción para anula~ la declaratoric, ante la -

Si.;p~~a Corte de. Justicia de la Nación. 
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V. - ;_os EFEC':OS 

Es natural pensar que la separación que hipo­

~~ti~a.mente se plantea e~ este capitulo, tendrá lugar -

siempre ·; cuando ve.nza el plazo de 90 dras y no se im-­

p~gn2 la misma. Cn este supuesto, las aonsecuencias co~ 

sistirán en lo 3iguientP.: 

1. - t.A3 DE!-!AS EN"i'I'.lADES ADIIBRIDAS 

Al respecto, los efectos 5e desprenden de le 

pre•:isi:o por el Último párrafo de.1 artícu:"' 11 de la -­

Le.y de Cccrdinación Fis::al que dice: '1Las cantidades 

en ~ue se redu~c.3.n las pa~ticipaciones de u~a entidad -

en los t~rmi~os d~ este precepto, i~crer.1entarán el Fon­

Go Financiero Complementarto de ?a!'ticipacíone~ en el -

siguiente año", 

Consecuent~aente, a través de este ordenami~~ 

to la ley ~stá concediendo un increi-:l.ento al referido -­

fondo, proveniente de la reducción en Stis participacio­

nes a la entidad infractora, para que a su vez éste con 

mayor capital al hacer la distribución a los Ls~ados a~ 

heridos, resulten beneficiados al ohtener mayor partic~ 

paci8n. 

Es~e ber:.efic.io, no sólo se pef.:i::ere a la re-­

duoción de participaciones a una ¿ntidad, sino que tam­

bi~n podrfaaolicarse en el ~a~c de que fuera sepa~ado, 

pues aún cuando la ley no lo esp~cific~, c0nsidero --
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para ambos caso5, 

Z. - LA ENTIDAD SEPA"-.'IDA DEL SIS'!'E:L.\ 
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Es ta ya nC> re.cibi'rá partici'?aci:ón de la !."'e-

ca·.idaciÓ':1 :!e todos los impuestos federales, lo q_ue sig­

nifica una merma enorme a su ho.ci:enda y consecuentemen­

~e, ya no tendr~ los recursos suficrentes para satisfa­

cer sus necesidades, aún cuando nuevamente tenga liber­

tad para imponer con~~ibuc±ones loca~P.s, por lo que a -

"¡;odaa luces resultar'l:a ~erjudicada dl:cha. entidad, 

3.- LOS CUERPOS PO~ITICOS 

Una vez que surta sus ei'ec1:os la decliU'atoria 

que separa a la en"tidad del Sistema Nacional de Coordi­

nación Fiscal, las autoridades físcales federales, este_ 

tales y municipales tendrán que desem?eñar n~evanente -

sus funciones de acuerdo a las atribuciones conferidas 

por sus respectivas leyes. 

Resulta pertinente comentar ~ue el beneficio 

o~tenido por l~s au~~ridades fiscales locales en sus -

funcionas como autoridades federales, equivale a la m~ 

yor experiencia adquirida en lo r~f2~ente a la activi-­

dad financiera~ misma que utilizarán en el futuro pard 

beneficio de su entidad. 

Asimismo, al separarse la entidad del Siste-­

ma, ev~dentemente los funcionarios de dicha ent.\:daC, --
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dej:tn. de pertenece!" a los órgano:> de la Coordinación -

?iscoal. 

Finalmente, las autoridajes fiscales federa­

les inv~lucradas, seguirán interviniendo como tales, y 

aún más, seguirár~ cobrandc los impuestos federales en -

el Estado separado con todas las atribuciones que la -­

Constitución y las leyes que da ella emanen la confie-­

ren, ·únicamente que ya no se~á a través de las autorid~ 

des estatales, sino que en forma dü·ecta. 

4. - LOS CONTRIBUYE!;TES. 

Como las autoridades locales ya no podrán co­

brar impuestos federales, el contribuyente ya no le Pa­

gará al Estado. Pero en case de que la entidad separ~ 

da del Sistema pretend~era seguir re~audando los im--­

puestos federales, entonces el contribu~·ente podrá acu­

dir ante el Tribunal ~iscal de :a f ederaci8n a entablar 

el juicio correspondiente, donde podrá argumentar que 

la autoridad de quien e.manó el acto administrativo que 

impugna, no está facultada legalmente para collo; ni el 

Gobernador ni el tesorero estatal y muc~o menos el di­

rector de la hacienda estatal, tienen ·::o:npetencia para 

ordenar .el acto i:m;iugnado, por no tener racul ta iE s fed~ 

rales en la legislaci6n local. 

Sin embargo, podría suceder que e: Contribu-­

yente efectuara algún pago Je impuestos feder~les ~: --
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Sstado separado, entonces, éste puede pedi~ la devolu-­

ción por pago de lo indebido, pues de lo contrario, el 

contribuyente, se verta perjudicado con la duplicidad -

de impuestos, dañando su economía, puesto que tendría 

que pagar también los impuestos locales provenientes en 

algunos casos de las mismas fuentes. 
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CAPITl}LO QUINTO 

EL JUIC!J ANTE LA CORTE 

I.- ARTICULO 105 CONSTITUCIONAL 

Resulta de gran interés, analizar el artícu-­

lo 105 de la Constitución Política de los Estados Uni-

dos Mexicanos, en virtud, que representa <:!l fundamento 

del juicio a seguirse ante la Suprema Corte de Justicia 

de la Nación, que promueva alguna entidad federativa, -

contra de la Federación. 

Puede considerarse este ordenamiento legal e~ 

mo uno de los mecanismos de auto defensa que la máxima 

ley de nuest:rto pa.ís instituyó para con1:ener a los pode­

res de la Unión dentro de sus órbitas competenciales -­

respectivas. Así, el maestro Felipe Tena Ramírez en su 

libro Derecho Const"itucional Mexicano, ex.plica con cla­

ridad este mecanismo al cual me adhiero, pues creo que 

su observancia es indiscutible para mantener el buen oE._ 

den del país. (26) 

(26) ''Si la organización que instituye a Ley Suprema pu 
diera ser violada L~punemente, los preceptos constitu-=­
cionales no pasarían de ser principios teóricos o manda 
mientes éticos ..••• , y si alguna ley debe ser cumplida­
y observada- espontánea o coercitivamente, es la ley su 
prema del país •.•• Sólo como excepción cabe considé~ar­
la existencia de violaciones constitucionales, dentro -
de un orden jurídico regular. Cuando la excepción se -­
convierte en regla, es que la anarquía o el despotismo 
han reeCTplazado al orden Constitucional. Pero aún consf. 
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"P...hcrc::. bien, es ::.nteresante. e.l est"J.di.'O de este 

arttculo pues nos da a conocer er. !"·orma so:nera su h.ist~ 

rial para compi:'enjer- me.jo:.' el grado de hFortancia c;.ue 

ocupa dentro de la e.struct:ura je nuestra :onatitucidn. 

E.n principio según el maestro Héctor Fix Zamudio esta -

disposición se encuentra inspirada en el art~culo te.re§:_ 

ro sección segunda, fracción I y !I de la Constitución 

de. los Estados Unidos de Norteamerica, que par· otra paE_ 

te también fue adoptada en principie por los restantes 

países latinoamericanos que han establecido la estruct~ 

ra federal, ya que esta garant~a está d1rig~da esencial 

mente a p1•eszrvar los límites quP. la Constitución esta­

blece entré las facultades de los organismos nacionales 

y los de carácter local". (27) Tal es el caso de Argen­

tina, Bolivia, Brasil y Paraguay, entre otros, ~ue ado~ 

taron e.l mismo 01.,iterio. 

derada como excepcional, la violación a la Constitución 
debe ser prevenida o reparada. Esto quiere dec.i:r, que -
aparte de la manera normal je preservar a la Constitu-­
ción, que es observándola voluntariameffte, tiene que ha 
her en todo régimen constitucional un medio de proteger 
la contra las transgreciones, ya preve~gan éstas de un 
mal entendiuiento áe los preceptos o ya del propósito -
daliberado de quebrantarlos.- Tena Ramirez Felipe, Der~ 
cho Constitucional mexicano, Editor::a!. ?o:-=-úa, Dé.c.:.~o -
Tercera Edición, México 1975, Página 517. 
(27) Fix Zamudio Héctcr, las garantias Constitucionales 
en el Derecho Mexic3.no, Anuario Juridico III" y IV, UNAM, 
Primera Edición, 1977, página 98' 
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En nuestra Constitu~ión, los antecedentes hi~ 

L6ricos del Art'.Lculo 105, nos demuestran la firmeza de 

su contenido, pues las modificaciones que ha suf~ido, -

responden únicamente a la realidad social de cada época, 

sin variar el criterio sobre el cual se funda, mismo -­

que ha sido reiterado en forma concordante por los tra-

0 tadistas anteriores, en el sentido de preservar los lí­

mites de las facultades concedidas a la Federación y E~ 

tados respectiva~ente. 

Así, conforme a las bases anteriores, el ar-­

ticulo 1~5 Constitucional se instrumenta con el siguie~ 

te texto: 

"Corresponde sólo a la Suprema Corte de Sust!_ 

cia de la Nación conocer de las controversias 

que se susciten entre dos o más Estados, en­

tre los poderes de un mismo Estado sobre la -

constitucionalidad de sus actos y de los con­

flictos entre la Federación y uno o más Esta­

dos, así como de aquellas en que la Federa-­

ciOn sea parte en los casos que establezca la 

ley". 

Cabe mencionar que las facultades que este a~ 

ticulo otorga a la Suprema Corte de Justicia de la Na-­

ción, se funda en la importancia que para el País tie­

ne la resolución de las controversi~s que puedan susci­

tarse entre los entes públicos de mayor jerarq".JÍa en e1 
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país, y en este contexto, con el carácter de máximo 

Trih·Jnal del país es el :nás apropiado, tanto po1" 3'.ls -

funcicnes como por su e:xpe.riencia para resolver este -

tipo de conflictos, pues en el =ando, representan el -

gt"ave riesgo del rompimi.z.nto del pacto fe.:.er3.l. 

Las controversias que concretamente intere--

san el t~~a general de este trabajo son las que esta-­

blece la parte final del propio artículo, es decir, -

las que se pu~den producir entre la rederacién y un E~ 

~ado, cuyos supuestos ya han sido ~o~entados y con el 

requisito de que ésta sea parte en la controversia, lo 

cual se prec~sa al respecto. 

Sabemos, que por un lado, la Federación como 

Estado Mexicano, es una persona jurídica colectiva in­

tegrada con los t?:-adicionales elementos. Teriritorio, -.: 

Pueblo y Gobierno, y por el otro se presenta en sus r~ 

laciones con los particulares como un 6rgano en el de­

sempeño de alguna atribución específica que la propia 

Constit'.lción le hubiera confiado. 11 De ahí que sólo en 

las con~roversias que reconozcan como origen las rela-

cienes en qae la F.ederación se ostente como pe~sona -

jurídica P.n si aisma y no como ~ntidad funcional, pue­

de afirmarse en puridad jurídica que es parte, debien­

do conocer de ellas, en Unica instancia, la Suprema -

(28J Burgoa Orihuela, Ignacio, Derecho Constrtuc~onal 
Mexicano, Editorial Porvúa, primera ed~c~On, 1973, --­
página, 907. 



Corte conforme a1- artículo 105 Constitucional.". 

Para su aplicación, este articulo, cuenta 

con la Ley Ol•gán::i...ca del Poder Judicial F<0deral y el ª!:. 

ti'.culo 12 de la L..ey de Coordinaci6n Fiscal, mismas que 

se analiza!"án en incisos subsecuentes. 
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I:i:.- LA NATURAL:C:ZA :>EL CON~'LICTO 

En el capitulo an~erior, quedó precisado que 

los supuestos que provocan los conflictos entre la Fe­

deración y ~n Estado son principaJ..menTe, la violación 

a diversos ordenamientos Constitucionales, y en el in­

ciso anterior, se reiteró al artículo 105 Co~stitucio­

nal como uno de los mecanismos de a~to defensa de l~ -

Ley Suprema del país. 

Dado que dicho dispositivo faculta a la Su-­

prema Corte de Justicia de la Nación para resolverlOs, 

resulta evidente que las cont~ove~~ias, conflictos y -

con~iendas a que se refiere, deben ser de naturale=a 

jurídica, dado que la com~Jctencia de este tribunal es 
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estrictamente jurisdiccional, t~nto por sus funciones 

judiciales como po~ las que vigilan el cumplimiento de 

la Constitución, además, porque las cuestiones polfti­

cas que surjan entre los poderes de un Estado, ~erán -

resueltas por el Congreso de la Unión o por el Setlado 

de la República, según corresponda, c~nforme a lo est~ 

blecido en los artículos 73 fracción rv y 76 fracción 

VI de la propia Constitución Federal de la República. 

Lo anteriol'.1 se explica, en base a que "Los -

Sistem~s de Defensa Constitucional pueden clasificarse 

en dos grupos, atendiendo a la naturaleza política o -

judicial del órgano al cual se encomienda la defensa. 
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El primer grupo confía la guard~ de la Constitucional a 

un é:-gan"J po~.~tico qun ~uede ser alguno de los ya exi~-

ten~es Centro de la ~iv~sión de ?Odere~ ~ bien, que pu~ 

de ser cread~ e5pecialmente p~ra que sirva de ?rotector 

de la constitucionalidad .... ~l Segundo grupo confiere 

la tarea de velar por la Constitución al órgano judi---

cial, el cual ti2nc gc~eralmen~e, apa~tc de su misión -

ordinaria de decir el derecho en una contienda entre --

partes, el cometido especial de Cenlar~r si los actos -

de los pode:•zs cc:lstituidos están de acuerdo a la ley -

suprema". ( 29) 

En consecuencia, vistas las ~anifestaciones -

anteriores, resulta indispensable que por razones de ~a 

competencia que la Constitución y las leyes federales -

le otorgan a la Suprema Corte de Justicia de la Nación, 

~isma que es el órg~no más importante del Poder Judi--­

cial, las controversias aludidas son de naturaleza net~ 

mente jurídicas. 

(29) Tena Ramfrez Felioe, Derecho Constitucional mexica 
no , Editorial Porrúa, Déci.motercera Edici6n, !iéxI 
ca 1375, Páginas 518 y 519. 



II!. - CARACTER DEL JUICIO °5:'1 LA LEY DE 
COCRDii;A:rou FISCAL. 

t\nalizada la estructura del Si~tema Nacional -

de Coordinación riscal, hemos ~odido apreciar que tam--­

bíén está prevista en la propi~ ley, la intervención del 

Poder Judicial Federal, en este caso, la Suprema Corte -

de Justicia de la Nación, ante quien se sigue un proceso 

y pa~a lo cual se dan las bases en el artículo 105 Cons­

titucional. 

El juicio de referencia es de carácter espe--­

cial, pues la causa que lo genera tiene el calificativo 

de trascendental oara el país, de a~uerdo a lo manifest~ 

do ~nteriorment~, y la Su?remñ Corte de Justicia de la -

Nación como el m~s alto tribunal se elige un gran jurado 

para conocer y resolver del conflicto cuyo fallo será --

inapelable. 

En el camino para determinar el carácter del -

juicio, encontramos dos posibilidades: 

1.- Juicio de anulación de la declaratoria. 

2.- Juicio de cumplL~iento del convenio. 

Posibilidades que se fundan ~ur1dicamente en -

el artículo 12 de la Ley de Coordinación Fiscal, en el -

art~culo 11, fracción X!V, de la Ley Orgánica del Poder 

Judicial de la Fe1eraci6n, y ambos ordenanientos en el -

articulo 105 de la Constitución Mexicana. 
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~ el pri:ner caso, se preci'sa la posibil:i'dad 

de que un Est:ado acuda ante la Suprema Corte de J·~st::'..-­

cia de la ~a=ión a presen~dr su inconÍormidad, da~anda~ 

do la nulidad de la resolución que daña sus intereses. 

En el caso concreto, nos referi1nos a la seoa­

ración de la entidad federativa del Sistema Nacional de 

Coordinación Fiscal. 

En cuanto al segundo caso, nos referimos al -

supuesto en que la Secretaría de Hacienda y Crédito Pú­

blico violara o faltara al cu.~plimiento de los conve--­

nios, supuesto que se encuentra prev1sto en la parte f~ 

nal del art:ículo 12 de la propia Ley de Coordinación 

Fiscal. 

En tal circunstancia, el Estado inconforme 

puede acudir ante la Suprema Corte de Justicia de la Na 

ci6n, a demandar el cumplimiento del convenio, cuando -

la Secretaría de Hacienda y Crértito Público sea quien -

no cumpla con las obligaciones adquiridas al celebrarlo. 

Ah.ora bien, resulta interesante determ.i~ar la 

diferiencia a_-...ie existe entre ~l ju.icic de a:iulacién, y -

el presente, que bien podria.znos llamarlo de Clli~plimie~­

to, tanto por las acciones que se demandan como por sus 

efectos, pues mientras en el primero el interés del Es 

tado inconforme es de.mos~ra~ la existencra del error, 

sobre la imputac~ón que se le hace a fin de no ser sep~ 
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t."a1o del siste:na, -:'!n el segu;ido, es obligar 3. l.:i Secre­

-r:a=-ía de Hacienda y :rédit:o Público a que ci.unpla simpl~ 

mente con lo establ<:!r:: idn ~íl :as Ley.::s y S'onvenios <le --

Coordinaci5n Fiscal. 

Por otra parate, podemos deci1, que <:ste tipo -

Je juicios- pert.e.nect: '3. las llarr.adas Controve!"'siaH Cons­

titucior:ales. 

Así son ~onceptuadas por diversos tratadjs--­

tas. Es el caso dH Héctor Fix Zamudio quien al estudiar 

las facultades jurisdiccionales que nuestra Ccnstitu--­

ción confiere a les Poderes de la Uni6~, las cataloga 

con e:,e ca.:. áct:er y 13.s com;>ara. ccn et ras garantías de -

colaboración entre dichos ?oderes al decir: 

11 La primel'."a fue encornenc!ada a un órgano polí­

tico como lo es el C·:>ngreso de la Unión, que sin embar­

go realiza en este supuesto una evidente función juris­

diccional. Nos :'eferiraos al Juicio Político de los al-­

tos funcionarios de la Federación y de 10~ Estados. 

La segun~a y tercera, es decir, las controve!:_ 

sias consitucionales a que se refiere el artículo 105 -

de la misma carta federal, así cooo el juicio de ampa-­

r~, funcionan a través del organismo judicial, ya que 

su realización corresponde en el p'!'::mer caso a la Supr~ 

ma Corte de Justicia de la Nación, y en el segu~do, al 

?oder Judicial. 
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Fina!.rr.ente, la cu;:irta f;arantía es la regulada 

por el párrafo te;.rc:e1•0 Cacttialmen"!:¿ cuarto párrafo, en 

ma~eria de averiguación de hechos que co~sti~uyan viol~ 

ción del voto público), del art{~ulo 97 Constitucional 

y aún cuando en ¡:.!·in.:ipio se atribuye a la propia Supr~ 

ma Corte de Jus~icia, en rec>~l.idad i:nplica ü.na colabora-

ción de los organismos del poder y, por tanto, no pode-

mas situarla plenamente dentro del órgano judicial de -

control". (~al 

En consecuencia, tomando en cuenta que tanto 

la fracción XIV del artículo 11 de la Ley Orgánica del 

Poder Judicial Federal y el artículo 12 de la Ley de --

Coorainación Fiscal, tienen como base el artículo 105 

Constitucional, conforme a la división de garantías que 

con tanta precisión expuso el Maestro Fix Zamudio, pod~ 

mos concluir qu~ el juicio al cual nos referimos en es­

te inciso, en cualquiera de sus dos pasibilidades, co-­

rresponde al segundo gi.,upo de garantl.as, denominadc co!l 

troversias constitucionales, cuya finalidad es el res--

guardo de las limitaciones establecidas en la propia -­

Constitución, respecto de las atribuciones concedidas a 

la Federación y a las entidades federat i.vas. 

(3a) Fix Zamudi.o, l-l<ªctor, op. cit. pág. 69. 



IV. - !.A SUBSTANC!AC!ON DEL JUICIO 

A través de los incisos anteriores je éste -

c~p~tu~o, hemos podido apr~ciar del referido juicio ª!l 

te la Corte, l.:>s di:!'e.re.:¡tes perfiles que lo modelnn, -

ta!.es ::amo su fundar.iento, sus fin~s, su naturaleza y -

sus caracter!sticas. Por ello, en el camino que lleva 

al análisis de todo cuanto se le refiera, ~n cst~ inci 

co ·.ramos .J. c0:uentar su procedimiento. 

Se ha visto, que la Suprema Corte de Justi-­

cia de la Hación, es e.l órgano que tiene facultades p~ 

ra conocer d~ este juicio y que aderiás conoce corno Tr! 

bunal en Pleno, a diferencia Cel Juicio de Amparo y de 

las d~ás materias de co~petencia federal, conforme a 

lo dispuesto poI' el aI't í:oulo 11 de la Ley Ot>gánica del 

Poder Judi~ial de la Pederación. 

Al respe::to resu:.ta importante comentar, que 

el Pleno de :a Suprema Corte de Justicia de la NaciOn, 

es el órgano de ma~{nr jerarquía de dicho Tribunal, i!!_ 

tegrado por 21 Ministros numerarios, y para su funcio­

namien~o basta con la presencia de 15 d~ sus ~xe~~ros. 

Ahora bi.en, la corapete:i.c.la. de.l Pl(.no se de-­

termina segan sea la naturaleza del interés de la Fed!!_ 

ración. Y en el caso concreto, el interés que la Fad~ 

rRciSn tiene sobre el ~ismo es de gran trascendencia -

pat>a el pal:s • 
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Los neeocXos del Pleno de la Corte, conforme 

a lo ~ue es~a~lcce el articulo 18 del Código Feu~ral de 

P~oceclimientos Civiles, se ventilan en única instancia, 

toda vez que de acuerdo a la experien~ia y al alto ni-

vel de conccimientos 1e sus integrantes, no es razona--

ble de sus resoluciones pudie~an ser recurridas por --­

o~ro Trib'..lnal, o que existie!"'a la posibilidad de una --

instancia más. 

La substanciación del juicio se tramitará CO!!. 

forme a las reglas generales que para el funcionamiento 

de la Suprema Corte de Justicia de la Nación señala la 

Ley Organica del Poder Judicial Federal. 

Al presentarse la demanda, el Presidente de -

la Cor~e, con fundamento en el artículo 13 fracciones I, 

VII y IX da la Lay Orgánica del Podar Judicial Federal, 

estudiará sobre su admisión y, en su caso, le dará trá-

mite. Si tuviera duda, dispondr~ ~ue el Secretario Gen~ 

ral de Acuerdos lo someta a la consideración del Plano 

para dictar el trámite que corresponda, y en su oportu­

nidad, turnat'á el asunto a un Ministro del Pleno pax>a '."' 

qua en su carácter da relator formule el proyecto de ~ 

sentencia, que posteriormente será discutido por el mi.e.. 

mo tribunal en sesionas públicas dirigidas por dicho -­

Presidente. La sentencia deberá ser aprobada por unani­

midad o mayoría de votos de los ~inistros presentes, --



quienes no podrán abstenerse de votar salvo que tengan 

algún impedimen~o legal, o cua~do no 3e encue~~ren pre­

sentes en la discusión de que se ~rate, y en caso de -­

que no fuera aprobada por la mayoría de los presentes -

se resolverá en una sesiór. posterior, para lo cual se .­

convocará previamente a todos los ~inistros integrantes 

del Pleno y si en dicha ~esi6~ tw~poco quedara aprobado 

el asunto, el ?residente de la Co~te designará a otro -

Ministro distinto para que =ormule un nuevo p~oyecto. 

El artículo 12 de la Ley de Coordinación Fis­

cal señala en forma complementaria el trámite que debe 

seguir la Corte, para la substanciación del juicio. 
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Por principio, debemos tener en cuenta ~ue la 

prestación que se demanda es la anulación de la dacla~~ 

toria de separación de un Estado del Sistema Nacional -

de Coordinación Fiscal, o bien, el cumplimiento de las 

disposiciones legales y convenios relativos a la Coord~ 

nación Fiscal, en el caso de que la Secretarí~ d~ Hu--­

cienda y Crédito Público les hubiere infringido. 

La autoridad ante quien se demanda es la Su-­

prema Corte de Justicia de la Nación. Las partes conte~ 

Gientes son: El demandante, en este caso la entidad fe­

derativa afectada; el demandado sera el Ejecucivo Fede­

ral y la Secretaría de Hacienda y Crgdico PQblico, pue!!_ 

to que de ella proviene la declara~oría de separación -

impugnada, o bien se trata de la dependencia del Ej~cuti:_ 
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ve Federal que incump l.i:ó con los conv"1li.os o con las d~ 

más dispcsiciones la5ales relativ~s a la Coo~dinación -

Fiscal, Por tanto, su inte:-ven.~ión es fundamental en la 

rendicíón del informe y defensa que sea necesario hacer, 

ante la Sup~ema Corte de Justici~ de la Nación, sobre -

la de.manda incoada e~ su centra. 

El procedimiento deberá seguirse en la si---­

guiente forma: 

La demanda se deberá presentar dentro de los 

treinta días siguientes a la fecha en que se hubier~ P!!. 

blicado en el Diario Oficial de la Federación la citada 

declaratoria de separación o de la fecha en que el Esta 

do tuvo conocimiento del incumplimiento, en el entendi­

miento que en lo sucesivo toda substanciació~ se segui­

rá en forma concOrdante para cualquiera de los dos ti-­

pos del juicio, paes la única diferencia entre ambos es 

la acción que se ejercita. 

El escrito, deberá contener la firma del Go-­

bernador del Estado, del Secretario General de Gobierno 

y del de la Sccretar!a del Ramo, en virtud de que éstas 

autoridades son las directamente involucradas en el --­

asunto de la Coordinación Fiscal y además porque tienen 

las facultades que las J,eyes locales le están otorgando 

paz.a actividades de este tipo. 

En el mismo escrito, se ofrecar8.n pruebas y -

los documentos pertinentes. 



Para los ef Hct~s de noi:if icación y emplaza--­

micnlo considero q~e se deben anexar a dicho escrito, -

copias de la demanda y de los d~más documentos present~ 

das, con el fin de que los da~andados estén en posibi­

lidad de preparav su contestación. 

Una vez q~e s: ?residente de la Corte adnita 

la demanda se correrá traslado a l~ parte demandada, p~ 

ra que la conteste en un plazo de treinta días y ---­

ofrezcan pruebas. Es importante hacer notar que en la 

frase "correr traslado para que la conteste" se encie-­

rra todo el trámite procesal tendient~ a la notifica--­

ciOn y emplazamiento, pues aún cuando a la frase "Co--­

rrer traslado• le falta la palabra 11emplazar 11
, al conti­

nuar con la expresiéin 11 Para que la ::on-::este" queda im-­

plicita la orden del emplazamientoº. 

Cuando se h~la "p:;.ra que la c::>nteste en un -

plazo de treinta ::iías 11 , entendemos que existe un t:iempo 

para que la parte de.mandada conteste, es decir, que la 

puede con~estar entre el primer dta y el Último, conta­

dos a partir de la fecha en que se tenga po~ legalmente 

notificada; asimismo, si consideramos la palabra plazo 

como sinOnimo de término, entonces estaremos con la ~­

idea de que la demanda podrá ser contestada el Último 

ara, es decir, el ata treinta, con la aclaración de que 

este plazo se co~puta tomando en cuenta únicamente los 
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días hábiles, pues la doc~rina y la teoría general del -

dere~ho, no permite qu~ se efectúen actuaciones judicia­

les en días inhábiles, y que tampoco se temer. en cuenta 

éstas e~ los t~rminos procesales, asimismo, el Código F~ 

deral de Procedimientos Civiles, se~ala ~ue son días há­

biles todos los días del año, a excapci6n de los domin-­

gos y los d~as festivos. 

En el auto que admite la demanda, se señalará. 

la fecha para la ~elebt~ación de la audiencia de ley, G.Ue 

tendrá ~ue verificarse forzosamente antes de les noventa 

días siguientes a aquél en que se haya emitido e: auto -

de referencia. 

Con el auto admisorio, el Presidente de la Ca~ 

te suspenderá provisionalmente los efectos de la declar~ 

toria impugnada, por ciento cincuenta d1as contados a -­

partir de la el!lisión de.l auto ae referencia. 

Ll per1odo de ofrecimiento de pruebas viene -­

aparejado con la ?resentación de la demanda y con la co~ 

testación de la misma~ haciendo extensiva el periodo pa­

ra exhibirlas desde que se ofrezcan hasta la fecha en -

que se celebre la audiencia. 

La Ley de Coordinación fiscal no hace un seáa­

lam~ento clar~ de los medios de prueba pero el Código F~ 

der>al de Proced~~ientos Civiles aplicado supletoriamente 

establece en su artículo 79 que ?ara conocer la verdad -
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de los hechos se ~uede valer el juzgddor de cualquier -

persona, sea pal."te o tercer·:>, y de cualqcier cosa o do­

cumento, ya sea que pertenezca a las partes o a un ter­

cero sin más limitación ~ue los medios de ~rueba que e~ 

tán re.cono=idas pal' la Ley y que tengan relación inme-­

¿ia~a ce~ los hecha: controvertidos. 

SegGn lo dispuesto por la Ley, la audiencia -

debe celebrarse antes de los noventa días siguientes al 

día en que se emitió el auto admisorio de la demanda. -

Dicha audiencia se celebrará, ante el ?residente da la 

Corte en unión del Secretario General de Acuerdos del -

pleno. 

Una vez que se haya celebrado la audiencia, -

en la que se ofrecerán al~gatos, el asunto estará listo 

para que el Presidente de la Suprema Corte lo turne al 

Hinistro relator que formulará el proyecto :lel fallo y 

con lo c11al quedará concluida la sustanciación. 
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V. - LA SUSPENSION Y SU.> :SFECTOS. 

Cuando una entidad ha acudido ante l~ Suprema 

Corte de Justicia de la Nación a demandar la nulidad de 

la resolución que la separa. del Sistema l'lacional de --­

Coordinación Fiscal, al ad~itirse su demanda, por disp2_ 

sición de la Ley se suspenden los efectos de la declar~ 

~oria impugnada, tal como lo manifiesta la propia Ley -

de CoordinaciOn Fiscal en el párr~fo quinto del articu~ 

lo 12, donde señala: "Desde la admisión de !.a demanda 

se suspenderán los efectos de la declaratoria impugnada 

por cien'to cincuenta días 11 • 

Podemos advertir, que lo sefialado por la ~ .. ey 

se presta a una posible confusión, porque la declarato­

ria surte sus efectos noventa días después de publicada 

en el Diario Oficial de la Federación, y la demanda de­

be presentarse dentro de los treinta días siguientes al 

día en que se publique la declaratoria de la Secretaria 

de Hacienda y Crédito PÚblicc, lo que significa que al 

presentarse la demanda~ún no surte sus efectos la decl~ 

ratoria impugnada, por lo tanto, no se suspenden los -­

efectos de la declaratoria a la admisión de !a demand~, 

por la sencilla raz6n que todavía no surte sus efectos, 

en todo caso se deber!a de~ir que se interrumpe el tér­

mino para que surta sus efectos dicha declaratoria. 



!..a suspensió;i :nencionada deberá ser publica-­

da en el Diario Oficial de :a Federación, cuya autori-­

dad respons;ilile del cwnplimien~o rle esa dispo~ición se­

rá la propia Suprema Corte de Justicia de la Nación. 

Por tal virtud, si no sur~e sus efectos la d~ 

claratoria por la cual se pret~nde s¿parar a una enti­

dad federativa del Sistema de Coordinación Fiscal, por­

que la suspensión es por ciento cincuenta d1as, se en-­

tie~cte que las cosas se quedan ~~mo estaban al momento 

de di=tarse la declaratoria, es decir: 

1.- Al no surtir sus efectos !a declaratoria 

el Estado sigue adherido al Sistema. 

2.- Al seg~ir adherido, continúa recibiendo -

su participación con la correspondier.te reducción que 

se hizo en el per!odo administrativo de solución. 

3.- Si la entidad ha sido sancionada por con­

sidera!' quH está violando los px•incipíos del Sistema o 

el convenio de adhesión que celebvó con la Federación 

al imponer y cobrar impuestos, se t:-ntiende ;ue no está 

legitimada para hacerlo. 

Es preciSo hacer notar que en el supuesto de 

que el Jui:cio ft.:."ll"a para exigir el cumplimiento del co!!_ 

venio, la suspensiiSn que podr~a da.1:1 se, ser1-a sobr: los 

hechos conside~ados viola~orios a los princi'pios de la 

Coordinación fiscal, contados t~nbién a partir dP. la a9_ 
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mtsi8n de la d~~anda. y p~r ~l mismo tiempo que en el C!!_ 

so anterior. En re~ació~ a este supuesto es impo~tante 

manifestar que podr~a no ser procedente esta suspen3ión, 

en virtud de que la Ley de la matei,ia no la preveé, pe­

ro conside!"'o que aún -en estas conJi.ci:::nes, ser.ía con--­

gruente dic~a suspensión, toda vez que los hechos que -

supuestamente tr.otivaron el .Juicio afectan al Estado que 

demanda. 

Ahora bien, si bi~n es cierto, que la Ley no 

preveé esta suspensión, ~a~bién le es que no la prohi-­

be. 

Además, considero que esta omisión no es pro­

piamente un olvido del Legislador, sino que por el co~ 

trario es una muestra de que realmente nunca estuvo se­

guro que la Secretaría de Hacienda incumpli~ra o viola-~ 

ra los convenios o la Ley de Coordinación riscal, pues 

siempre ha estado con la firmeza de lo positivo de es­

te Sistema. 

Los efectos de esta suspensión Gnicarnente co,!;_ 

sistir!an ~n pa..t"alizar las act~vidades que supuesta~en­

te afectan al Estado qua demanda hasta en tanto se re-­

sue lva el cor.flicLo. 

Finalmente, se debe observar que el término 

de ciento cincuenta d!as de suspensión de los efectos, 

es proporcional al tiempo en que debe efectuarsP. todo -

el procedimiento hasta la ~~isión del fallo. 
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vr.- LA SOITE!!CC::A y sus EFECTOS. 

La parte final del pá.-rafo cuari:o del art1cu­

lo 12 de la Ley da Coordinación Fiscal señala: 

"En la audiencia formular.lii alegatos y la Su­

pre~a Corte de Justicia de la Nació:. pronunciará su fa­

lle". 

Lo anterior indica que e~ la audiencia se de­

saho5e.1"án las pruebas, se ofrecerán alegatos y se esta­

r'1 an aptitud de pronunciar el falle. 

Para la emisión de éste el Presidente de la -

Suprema Covte de Justicia de la Nación designará al 11!_ 

nistro que se encargará del estudio del presente caso -

para el efecto de que formule un ?royecto de resolución 

el cual debe!"á ser disc'..l":ido en Uil.d sesión pública del 

pleno en los términos previstos en la Ley Or¡:ánica del 

Poder Judicial Ce la Federación, ya mencionados en el -

i~ciso IV de este capitulo. 

La resolución una vez que esté aprobada debe­

rá ser firmada por el Preside~te de la Corte en unión 

del ponente y del Secretario General de Acuerdos, para 

efecto de su vaL!:dez. 

Finalmente, la segunda parte del párrafo quin 

to d~l art!culo 12 de la ley señala que el fallo de la 

Suprema Co=-te de. Justicia de la ~/ación. producirá efec-­

tos t~~inta d~as después de su publicación en el Dia~io 
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Of.i:ci·al de la l"ede.:rad:5n. 

Asf, el p8.rrafo sexto del mismo orde::iamiento 

esta!:>lece que la Sup!"'·e:na Cor'te de. J.:usticia de la Na::ión 

ordenará la p·~blicación r.iencionada en el párrafo ante­

rior, tnnto de la suspensión de los efectos de la decl~ 

ra~oria impugnada, como de los puntos r~solutivon del -

fallo, 

Al !"especto, considero que el término señala­

do para que surta sns efectos el fallo no tiene otro e~ 

jetivo que efect:.iar las liquidaciones co!"respondientes 

a efecto Ce finiquitar tanto el convenio de adhesión e~ 

mo el de colaboración administrativa, que por cierto, -

creo que dada la magnitud de las operaciones que se ti!:_ 

nen que efectuar con motivo de la separación, debería e~ 

tablecerse la posibilidad de una prórroga para el caso 

de que transcurrido el término no se haya liquidado to­

talmente la separación. 

En el caso de que la Sentencia no decretara -

la separación del Estado, aún cuando la ley no lomen-­

ciona considero que la Federación deberá reíntegrar las 

cantidades suspend~das ?O~ virtud de que el juicio no 

fue imputable a ~sta. 

A~ora bien, en el supuesto de que la d~~anda 

in~entada fuera para exigir el cumpliraiento, del conve­

nio, los puntos resolutivos de la sen~encia deben con-



sistir principalmente t'!n la rnanif estación de q1.1~ la Fe­

deración debe cumplir co~ sus o~ligaciones para con el 

~s~ado adherido, o bien en el caso que la S~cretar!a de 

Hacienda y Crédito Públi~o acreditara que su incurnpli-­

rniento no es imputable a ~sta, entonces la resclucién -

puede dec1"etar una separación necesat"ia del Estado al -

Sistema Nacicnal de Coordinación Fiscal. 
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e o N e L u s I o N E s 

Después de haber realizado un breve análisis 

sohpe el Sistema Nacie>nal de Coordinaci6n Fiscal y en -

particular scbre la s~p~~ación de las entidades federa­

tivas a dicho sist~~a, ~e p~rmito externar las siguien­

tes conclusi-ones: 

1.- Se desprende del estudio de este t~abajo 

que de acu~rdo a las facultades concedidas por la Cons­

titución Pol:í:tica de los Estados Unidos Mexicanos a la 

Federación~ Estados y Municipios, en materia impositi-­

va, no existe una determinación precisa sobre las mate­

rias más significativas para el Sistema Impositivo, co­

mo son el Impuesto Sobre la Renta, Impuesto al Valor -­

Agregado e Dnpuesto Esoecial sobre Producción y Servi-­

cios, lo cual origina la aparición de la doble o mul~i­

ple imposición proveniente de la misma fuente impositi­

va. 

Como consecuencia de lo anterior, se observa 

que la propia Constitución permite la concurrencia imp~ 

sitiva al no de.liir_itar las facultades en las ~aterias -

mencionadas y al obligar a los contribuyentes a pagar -

impuestos a la federación, Estados J ~unic~ios. 

2.- Que po~ la necesidad da evitar la doble -

o mGltíple i~posició~ y lograr el cumplimiento del pri~ 
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ci?iO d~ equidad y proporcionalidad en el pago de irr.-­

puastos, en benef~cio del cont1 .. ibuyente, se c:-ea la -­

Ley de Coordinación Fiscal y consecuente..~ente su sist~ 

~a, apoyada en d1versas facultajes ~xpresas e imp:íci­

tas que al Congreso de la Nación le aa con=edido la -­

?ro;lia C·:mstitución Federal. 

3.- Además, ~a im?la.ntación del Sistema Na-­

cional de Coordinación Fiscal, produce el i~portante -

nfecto de distribuir mejor los ingr¿sos de la Nación -

a todas las entidades federativas, a través d0 los Fo!!_ 

dos General de Participaciones, Financiero Complernent~ 

rio de Pa~ticipaciones, y de fomento Municipal, lo --­

cual significa un impor"tante beneficio para todos --':""":.. . 

~llos 1 pero principalmente a las entidades con menos -

ingresos, logrando con e=iciencia cub~ir los gastos p~ 

blicos de la fedevaci6n Estado~ y Municipios y ~n des!:!_ 

rrollo armónico de la Nación. 

4.- Se establece para su m~jor funcionamien­

to la intervención oportu~a de los poderes Legislati-­

vo, Ejecutivo y Judicial, tanto federales como locales. 

5.- En virtud de lo positivo rle los progra-­

mas propuestos para dicho Sistema, en la actualidad t~ 

dos los Estados se han adherido voluntaría~ente al mi~ 

mo 1 por medio de convenios, formándose un verdadero -­

Sistema Nacional d~ Coordinación Fiscal. 



G. - Asimif.mo, en respeto a la ?olun tad y so­

beranía de los F.stados, se establece la posibilidad de 

la s~paración es~ontánea de éstos del Sistama, es de-­

cir, cuando as! conver.ga a los i~~areses del Est~do -­

que se 0;;e;iara. En consecuencia, al adherirse volun~a-­

ria.rnente los Estado3, el rr.ecanis~o Je la separación -­

constituye el co1~re:ativo que confirma lu. constitucio­

nalidad del Sistema que integra el ingreso y sali3a, -

como una mani~estación de voluntad para hacerlo. 

Independientemente de lo anterior, los efec­

tos que ~e producirían por dicha separación serían en 

perjuic::'..o de la propia entidad, principd.lmente por las 

participaciones que dejarfa de recibir y los impuestos 

federales que se seguiría.; cobrando en su te.rritor~o. 

Poi• lo cual considero que aan cuando el deriecho e~is-­

ta, no es prudente la separación. 

7.- Como un mecanismo de auto control, se e~ 

tablece la sanción que puede producirse en el caso que 

un Estado no cumpld con los conven~os o con la Ley de 

Coo~dinación Fiscal, incumplimiento en e: cual lleva -

incluido el supuesto de violación a la Constitución, y 

que consiste en la separación forzosa del Estado del -

Sistema :;acional de Coortlinación Fi'scal. En dicha sep!!_ 

ración se ratifica nuevamente la consti~ucíonalidad -­

del Sist~~a, por virtud de estai,~ontemplada en el ar-
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~ículo lJS de la Constitución Fe~e~al, an relación con 

el art!culo 11, fi•acción XIV, de la Ley Jr';lánica del PE!_ 

der .J·Jdicial de la .Federación y e: art1culo 12 d~ la 

Ley üe Coord.ina.c.i'ón Fis·=a.l, mis:na que pn.Jrfa darse jes­

pués de ae:otado i:odo un procedimiento ad:nini·strativo 

~endiente a evi~arla, pri~cipaL~ente ~or los efectos 

que produciria, es deci~, la r~p~ura del pac~o de Uni­

ón entre la Federación ~, el Estddo .interesa.:lo, el des-­

me1i:bra..11i~nto del Sistema Nac.i:on.:t.l de referencia y un r~ 

troceso en el Sistema Impositivo Na~íonal, p~es se vol­

vería a la concurrencia :l:npositi\'it que con ta.nto esfuc.~ 

za se ha evitado. 

8.- La separación se present~ a través de una 

declaratoria que emite la Secretaria de Ha.ci~,da y Cré­

dito Público, asimismo, propone como medio para incon-­

for~arse un juicio de anulación entre la Su?~ª~ª Cor~~ 

de Justicia de la Nación, cuya sustanc:lacíón es de par­

ticular importancia, con lo cual una vez nás se refleja 

la constitucionalidad de la Ley de Coo~dinación Fiscal. 

9.- Además del juicio de anul~cran ~nte la -

Corte 3e preveé un ·juicio de cwnpli!nlento de'.'_ conven~, 

en el supuesto que quien infringiera lqs disposic~ones 

y co~venlos de Coordinacra~ Fiscal, fu~a la Secreta-­

ría de Hacienda Y' C11 éd.i:to PÚbli:cn, en taJ caso la san-



c.¡:_e,·, no cot're.sponde. a una sepat-aci6n como e.n los casos 

ante.ri"Qres, pues ello signi:fi·cat>fa una negaci:ón a los 

principios que la Federaci:én ;reclamó al proponer a -­

loa Estados el Sistema Nacional de Coo~dinación Pis--­

cal t en consecuencia dicho incumplimiento s6lo es con­

cebible cuando exista una imposibilidad real de podet­

cumplir. 
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10.- Considero que la Ley de C~ordinación Fi~ 

cal, tiene establecido dentro de su contexto, ur. ccn-­

junto de instjtu~iones, instrumentos y conceptos que -

en unión de los convenios de coordinación, constituyen 

un armónico, juI"íd::co y razonable Sistemd n-:cional de 

Coot>dinaci6n Fiscal, dentro del Siste:na Impositivo tl.3.­

cional. 

11.- Por todo lo anterior es importante mani­

festar que el Sistema Nacional de Coordinación Fiscal, 

ya estable~ido como tal, en cumplimiento.de los ohj~tf. 

vos para los que fue creado, es una pieza funda~ental 

en el desarrollo equilibrado de la Naci6n. 
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